


Už šestnásť rokov je hlavnou úlohou Regionálne-
ho osvetového strediska v Leviciach prinášať pod-
ujatia, ktoré Vám pomôžu v  tejto neľahkej dobe 
zabudnúť na problémy a prísť na pekné myšlien-
ky, zrelaxovať, podčiarknuť Vašu výnimočnosť. Či 
ste fotograf, výtvarník, divadelník, folklorista, ale-
bo ste jeden z mnohých, ktorý sa chce niečo zau-
jímavé naučiť a pomaly dosahovať svoje ciele, ste 
v našej ROSke na dobrom mieste. 

V roku 2023 bola našou hlavnou úlohou realizá-
cia kultúrnych podujatí – predovšetkým okres-
ných, regionálnych, krajských a  celoslovenských, 
ale aj metodická a odborná činnosť, vzdelávanie, 
výstavná a  vydavateľská činnosť. A  samozrejme 
uchovávanie informácií a  šírenie tradičnej ľudo-
vej kultúry ako neodmysliteľná súčasť našej prá-
ce. Uskutočnili sme stovku podujatí, o ktorých sa 
dočítate na stranách našich KOCIEK. Ich realizácia 
si vyžadovala veľkú prípravu, zodpovedný prístup 
a dobrý tím. A ten chvalabohu mám! 

Dovoľte mi teda predstaviť našu činnosť a poduja-
tia, na ktorých sa podieľali moji odborní pracovní-
ci: Marta Kosmályová, Nikola Liptáková, Lucia Ga-
žiová, Dávid Hudec. Vizuál im dodával grafi k Ro-
man Hrnčár, pri organizácii a zabezpečení pomá-
hal Marek Fogad a ekonóm Slavomír Vrábel.

Pre ľahšiu orientáciu v  Kockách sme našu čin-
nosť rozdelili do štyroch sekcií. V prvej Fotogra-
fi a a fi lm sa dočítate okrem iného aj o najvýznam-
nejšom medzinárodnom podujatí ROS Levice Dni 
fotografi e v Leviciach /DFLV/, ktoré oslavovalo už 
16. narodeniny. V sekcii Folklór si prečítate zaují-
mavé články o tom, ako aj v tejto oblasti napre-
dujeme. Vašu pozornosť mi dovoľte upriamiť na 
článok Takí sme, medzinárodný folklórny festival 
so statusom CIOFF, ktorý patrí už 15 rokov medzi 
naše top podujatia. Tretia sekcia Výtvarná tvorba 

a  remeslá prináša prierez kreatívnych worksho-
pov, ktorým sa sústavne venujeme. V tejto oblasti 
sme zrealizovali aj významné celoslovenské pod-
ujatie a výstavu Výtvarné spektrum. Sekcia Diva-
dlo, hovorené slovo a vzdelávanie Vás elegantne 
prevedie naozaj širokou paletou desiatok podu-
jatí. Spomeniem, že sme vzdelávali aj kronikárov 
a pedagógov.

Urobili sme až 23 výstav, z toho v Galérii ROS až 
trinásť. Za najpopulárnejšie výstavy inštalované 
v našich priestoroch považujem Budujeme Levi-
ce, Michal Frtús a  Biela pýcha neviest. Za veľký 
úspech pokladám inštaláciu fotografi í Petra Žup-
níka, Tomáša Pospěcha a  Kamila Myszkowskiho 
v rámci DFLV.

Je skvelé mať zázemie, priestor na rozvoj. ROSka 
to už veľmi potrebovala. Naše nové priestory 
otvorili pomyselnú „bránu“ k Vám a všetko dosta-
lo iný rozmer. A tento rok sme sa aj naplno preja-
vili. Verím, že ste to cítili na všetkých podujatiach. 
No a keď si KOCKY dočítate, všimnite si aj posled-
né strany. Stručne Vás na nich prevedieme rokom 
2024. O tom, že to bude zaujímavé, nepochybuj-
te...

Podujatia sme realizovali s  fi nančnou podporou 
Fondu na podporu umenia (29.500,00 €), Národ-
ného osvetového centra (35.650,00 €) a  nášho 
zriaďovateľa, Nitrianskeho samosprávneho kraja. 
Ďakujeme! 

Na záver mi dovoľte poďakovať sa aj za príjemné 
prostredie, v ktorom som mala možnosť po celý 
rok pracovať, mojim kolegom, účastníkom našich 
podujatí a odborníkom, lektorom zabezpečujúcim 
celý rok našim akciám profesionálnu úroveň. Spo-
ločne sme stáli pevne nohami na zemi. Vďaka.

Te me sa na Vás aj v roku 2024 

ROK 2023
v našej ROSke v KOCKE
KDE ZAČAŤ?

Mgr. Alžbeta Sádovská
riaditeľka ROS v Leviciach 
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Pomaly sa dni skracujú, vzduch 
sa ochladzuje a  aj keď nespad-
li všetky listy zo stromu, rozhodli 
sme sa pripraviť workshop suché-
ho plstenia s  nádychom Vianoc. 
Konal sa dňa 11. 11. 2023 v našich 

kreatívnych dielňach ROS. Lektor-
ka Andrea Malinovská Balogová, 
ktorá ešte predtým ako sa všetci 
účastníci pustili do tvorenia, opí-
sala technologické postupy. Plste-
nie je veľmi krásna a  inšpiratívna 
technika. Pracuje sa čisto s prírod-
ným materiálom (ovčou vlnou), 
ktorá sa spracováva a  potom sa 
z  nej vytvárajú rôznorodé deko-

rácie, šperky, klobúky či iné pls-
tené predmety. Keď plstíme, mô-
žeme plstiť dvoma spôsobmi. Buď 
na spracovanie vlny využívame 
vodu a pracujeme s ňou namok-
ro, čo nazývame mokré plstenie, 
alebo ju spracovávame za sucha 
a využívame pri tom rôzne vypi-
chovacie ihly, čo nazývame suché 
plstenie. 

Naši účastníci sa pod vedením 
lektorky učili techniku suchého 
plstenia. Postupne prikladali vlnu 
na molitan a špeciálnou vypicho-
vacou ihlou ju spájali do určených 
tvarov. Keďže téma worksho-

pu mala vianočný nádych, vyrá-
bali sa rôzne ozdoby na strom-
ček - hviezdičky, hojdacie koníky, 
stromčeky. Lektorka viedla účast-
níkov tak, aby v  prípade, že by 
chceli pokračovať v  plstení a  vy-

skúšať si túto techniku aj doma, 
mali už dostatočné znalosti zvlád-
nuť prácu aj samostatne. Okrem 
vianočných dekorácii sa vyrá-
bali aj plstené guličky. Z  nich sa 
väčšinou vyrábajú šperky alebo 
iné drobné dekorácie. Dozvede-
li sme sa, že najlepšia vlna na vy-
tvorenie takýchto guličiek je my-
kaná, ktorá ma krátke vlákna. Če-

saná vlna s dlhými vlasmi sa spra-
cováva omnoho horšie. Pri výro-
be plstených guličiek sa postupo-
valo rovnako ako pri suchom pls-
tení. Účastníci workshopu získa-
li nielen nové poznatky a  osvojili 
si novú výtvarnú techniku, ale na-
vyše strávili pekné chvíle v dobrej 
spoločnosti pri živých debatách 
nielen o plstení. Svoje hotové vý-

robky si s  hrdosťou niesli 
domov, aby si vytvore-
nou ozdobou, keď na-
stane ten pravý čas, 
skrášlili svoj vianočný 

stromček.

nádych Vianoc
suché plstenie

r
d
n
s

VÝTVARNÁ
TVORBA
A REMESLÁ

Nikola Liptáková
metodička pre výtvarnu tvorbu
a remeslá, ROS
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ČAROVNÁ 
ČAČKA
POLMESIAC
A SLNKO
Workshop sa uskutočnil 12. 9. 2023 v  Komunit-
nom centre Tekovské Lužany pod vedením lek-
torky Marcely Štrbovej. Účastníci si vyrobili byto-
vú dekoráciu v tvare slnka a polmesiaca. Ako zá-
klad použili kartón, ktorý bol vyrezaný do tvaru 
slnka a polmesiaca. Pracovali s odpadovým mate-
riálom, zvyškami látok, stužiek a bavlniek, ktorý-
mi prekrývali kartónový základ. Takto využili sta-
ré kusy oblečenia, obrusov, záclon alebo obliečok. 
Chceli dať druhú šancu „odpadu“, ktorý by sa inak 
vyhodil. Ale takto ho účastníci workshopu pretvo-
rili na niečo nové.

Po prekrytí kartónového základu textilným mate-
riálom prišiel čas na dekorovanie. Účastníci mali 
k dispozícií naozaj veľa rôznorodých „čačiek“. Ko-
ráliky, trblietky, umelé kvety, farebné stuhy, dreve-
né komponenty, pávie perá, ... No rozhodne si mali 
z čoho vyberať a mali priestor sa kreatívne vyhrať, 
ako len chceli.

Hoci naše čarovné čačky vznikli začiatkom jese-
ne, ešte stále bolo z výtvorov cítiť radosť z  tep-
lých letných dní. Prevládali žiarivé farby pretka-
né kvetmi a farebnými korálikmi, ktoré pripomína-
li rozkvitnuté lúky a krásne teplé dni. Ale viac ako 
samotný výsledok bola obrovská radosť z tvorby. 
A okrem tejto radosti sme chceli ukázať, že vieme 
dať druhú šancu materiálom, o ktorých si myslíme, 
že nám už nemajú ako ináč poslúžiť a sú len na vy-
hodenie. A tak možno aj vy z obyčajného papiera, 
kúsku starej utierky a z pár nájdených pierok vy-
tvoríte niečo čarovné.

9KOCKY I 2023

MAGICKÉ 
AKVÁRIUM 
V KRABICI

Pri kreovaní našich workshopov 
myslíme aj na našich najmen-
ších. Na šikovných malých vý-
tvarníkov v predškolskom veku. 
Takých sme našli aj 26. 9. 2023 
v komunitnom centre v Pukanci. 
Naším cieľom bolo vytvoriť záži-
tok pre detičky a  príjemné od-
dychové chvíle pre ich mamič-
ky. Z toho dôvodu sme si zvoli-
li tému magické akvárium v kra-
bici, kde sa detičky mohli hrať už 
pri samotnom tvorení. 

Našou lektorkou bola Marcela 
Štrbová, ktorá ma dlhoročné pe-
dagogické skúsenosti s  prácou 
s  deťmi. Na začiatku worksho-
pu ukázala deťom hotové ry-
bičky a  morské potvorky, aké 
budú spolu vyrábať. Počas krát-
kej hry sa deti zoznámili s témou 
workshopu, s materiálom, ktorý 

budú využívať pri tvorbe, ale aj 
so samotnou lektorkou, ktorá ich 
prevádzala hrou v celom proce-
se tvorenia.

Na začiatku si detičky vytvorili 
prvé podmorské zvieratko. Malú 
chobotničku z  obalov od vají-
čok a ženilkových modelovacích 
drôtikov. Tvorenie pozostávalo 
z  fázy, kde si deti zobrali mate-
riál, preskúmali ho a následne za 
pomoci lektorky vytvorili vodné-
ho tvora, s  ktorým sa aj zahra-
li. Takýmto spôsobom postupo-
vali pri tvorení všetkých rybičiek 
a príšeriek. Či už si maľovali me-
dúzu, alebo lepili rybičku, vždy 
mali priestor sa zahrať aj so sa-
motným výtvorom. Mamičky de-
tičiek tvorili spoločne s nimi. Po-
máhali svojim ratolestiam a samy 
prispievali svojou kreativitou.

Pracovali sme s farebným a kre-
povým papierom, ale aj s rôzny-
mi prírodnými materiálmi ako 
mušle, malé kamienky alebo 
gaštany. Chceli sme, aby v  po-
užitom materiáli prevládala rôz-
norodosť, aby si deti mohli samy 
vyberať, čo im je viac sympatic-
ké a čo sa im viac páči.

Na konci workshopu sme spo-
ločne vytvorili zo starých krabíc 
akvárium, v ktorom sme dno vy-
zdobili gaštanmi a kúskami bavl-
niek. Potom sme spoločne uby-
tovali naše vytvorené morské ži-
vočíchy v „Magickom akváriu“.
Sme veľmi radi, že deti a ich ma-
mičky si túto výtvarnú aktivitu 
spoločne užili a že sme sa všetci 
spoločne zahrali.
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60. ROČNÍK
CELOŠTÁTNEJ POSTUPOVEJ SÚŤAŽE
A VÝSTAVY NEPROFESIONÁLNEJ
VÝTVARNEJ TVORBY

VÝTVARNÉ
SPEKTRUM

60
Blaho el me ti! 

Výtvarné spektrum ja celoštát-
na postupová súťaž a  výsta-
va neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby. Je vrcholným podujatím 
tohto druhu na Slovensku. Súťaž 
nadväzuje na viacročnú úspeš-
nú tradíciu súťažného podujatia 
Výtvarná Dubnica, ktoré vznik-
lo v roku 1963 v Dubnici nad Vá-
hom. Súťaž je určená mládeži od 
15 rokov a  dospelým. Hlavným 
cieľom súťaže je nadobúdanie 
vedomostí, rozvíjanie zručnos-
tí a umelecko - odborný rast ko-
lektívov a jednotlivcov prostred-
níctvom poznávania, realizácie 
a  prezentácie výtvarnej tvorby. 
Vyhlasovateľom súťaže, garan-
tom a hlavným fi nančným part-
nerom je Národné osvetové cen-

trum (ďalej len NOC) z povere-
nia Ministerstva kultúry SR.
Regionálne osvetové stredisko 
v Leviciach (ďalej len ROS) bolo 
v roku 2023 už tretíkrát usporia-
dateľom tohto veľkolepého pod-
ujatia. Tento rok bol ale o  čosi 
výnimočnejší! Výtvarné spek-
trum oslavovalo krásne jubilejné 
60. výročie svojho vzniku a nad 
celým podujatím sa vznášala 
slávnostná atmosféra. Naša úlo-
ha organizátora bola preto ná-
ročnejšia. Stanovili sme si cieľ, 
aby bol tento ročník výnimoč-
ný a  nezabudnuteľný. Predo-
všetkým pre umelcov...

Čo predchádzalo hodnoteniu
Diela výhercov okresných kôl 

postú-
pili do kraj-
ských a odtiaľ
výhercovia postúpili do ce-
loštátneho kola. Všetci účastní-
ci museli byť prihlásení v  elek-
tronickom systéme NOC, kde ich 
metodici museli označiť na po-
stup. Diela sme postupne prijí-
mali v našom sklade v dopredu 
(telefonicky a  mailom) dohod-
nutom dátume a  čase. Neskôr 
sme diela triedili podľa vekových 
skupín a  kategórií. V  spoluprá-
ci s Mgr. art. Eduardom Klenom, 
odborným pracovníkom pre vý-
tvarnú tvorbu NOC, sme začali 
oslovovať lektorov na worksho-
py, pripravovať ich harmono-
gram a prihlášky. 
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Hodnotenie
V dňoch 3. 8. a 4. 8. 2023 prebie-
halo v priestoroch Strednej prie-
myselnej školy strojníckej a elek-
trotechnickej na Ul. Františka 
Hečku 25 v Leviciach hodnotenie 
diel. S NOC sme zostavili vynika-
júcu porotu, ktorej predsedom 
bol akademický maliar Karol Fe-
lix a ďalšími členmi boli Mgr. art. 
Eva Čarnoká, doc. Mgr. Jana Mi-
gašová, PhD., Mgr. Martina Chudá 
a Mgr. Richard Aradský. 

Hodnotenia sa zúčastnil aj Mgr. 
art. Eduard Klena z NOC ako ta-
jomník poroty, Mgr. Art. Marian-
na Brinzová - kurátorka výstavy 
NA SPEKTRE, Mgr. Alžbeta Sá-
dovská - riaditeľka Regionálne-
ho osvetového strediska v  Le-
viciach, Nikola Liptáková - me-
todička výtvarnej tvorby a  re-
mesiel. Pomáhal samozrejme aj 
celý kolektív ROS Levice.
Do celoštátneho kola bolo pri-
hlásených 178 autorov a 343 vý-
tvarných diel. Porota mala ne-
ľahkú úlohu. Diskutovala, hľada-
la zhodu aj cez kompromis, aby 
vybrala čo najreprezentatívnej-
šiu vzorku diel od autorov z ce-
lého Slovenska, ktorí sa na vý-
stave budú prezentovať.
Porota udelila 26 cien, me-
dzi nimi aj špeciálne ocenenia: 

cenu generálneho riaditeľa NOC 
Mgr. Erika Kriššáka, cenu riadi-
teľky Regionálneho osvetového 
strediska v  Leviciach Mgr. Al-
žbety Sádovskej, cenu predse-
du Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja Branislava Becíka, PhD. 
a cenu primátora mesta Levice 
RNDr. Jána Krtíka. Ďalej udelila 
24 čestných uznaní.
Okrem udelenia cien porota vy-
brala aj diela autorov, ktoré sa 
spoločne s  ocenenými stali sú-
časťou výstavy v  Tekovskom 
múzeu a synagóge v Leviciach. 
Zároveň kurátorka výstavy pri-
pravila výber diel, ktoré sa sta-
li súčasťou kurátorskej výstavy 
NA SPEKTRE.

Katalóg
Po bezprostrednom hodnote-
ní sme diela nafotili, aby mohla 
začať príprava katalógu. Grafi ku 
katalógu malo v gescii Národné 
osvetové centrum a  pracovalo 
v  spolupráci s  grafi čkou Vero-
nikou Kurcinovou, ktorá prinies-
la experimentálny prístup k ce-
lému vizuálu. Katalóg sa skla-
dal z dvoch častí spojených ob-
ručou. Prvý, hlavný katalóg, ob-
sahoval zoznam ocenených diel, 
fotografi e a príhovory.
Druhý katalóg, NA SPEKTRE, 
pozostával z  kurátorského vý-

beru Marianny Brinzovej.
Inštalácia výstavy a príprava na 
vernisáž
Tak ako po minulé roky, aj ten-
to rok sme výstavu Výtvarné-
ho spektra rozdelili na dve čas-
ti. Jedna časť vystavených diel 
bola nainštalovaná v levickej sy-
nagóge a druhá časť ocenených 
a vystavených diel bola v Tekov-
skom múzeu v  Leviciach, kde 
bol vystavený aj kurátorský vý-
ber Na spektre. Obidva priesto-
ry sú od seba vzdialené asi 100 
metrov. Spoločne sme vystavili 
kolekciu 126 diel od 98 autorov. 
Inštalovanie diel, predovšetkým 
v Tekovskom múzeu, malo jem-
né experimentálne prvky. Pohrá-
valo sa aj s  netradičnými mož-
nosťami inštalovania v  priesto-
re, s  využitím vizuálneho cha-
rakteru diel a posunutím média 
z obrazu na objekt.

Rozborový seminár
Neoddeliteľnou súčasťou súťaže 
Výtvarné spektrum je aj odbor-
ný rozborový seminár, ktorý za-
čal dňa 6. 10. o 13.00 v levickej 
synagóge a pokračoval v Tekov-
skom múzeu v Leviciach. 
Zúčastnilo sa ho 52 výtvarníkov, 

umelcov. Dielami ich sprevádza-
li a  odborné slovo mali porot-
covia Karol Felix, Eva Čarnoká, 
Martina Chudá a Richard Arad-
ský. Porotcovia komentovali vy-
stavené diela adresne, dôsled-
ne. Opierali sa o  kritériá hod-
notenia súťaže a  propozície aj 
tému ročníka, ktorou bol por-
trét. 

Vernisáž a odovzdávanie cien
Dňa 6. 10. o  17:00 h synagóga 
ožila! Svojím úvodným progra-
mom s  vlastnou tvorbou sa 
predstavila kapela Kiero Gran-
de, ktorá hrala zmes bluesu 
a dômyselného bigbítu: Ady Ke-
lemen (spev/gitara), Robi Gaj-
došík (bassgitara), Pavol Hlaváč 
(klávesy) a hosťujúci Peter Mišík 
(bicie). Premostili sme umelec-
kým prednesom v  podaní Ve-
roniky Mészarošovej, ktorá celé 
podujatie aj moderovala. Po-
čas slávnostného vyhodnotenia 
odznel aj slávnostný príhovor 
predsedu Nitrianskeho samo-
správneho kraja Ing. Branisla-
va Becíka, Táne Šiskovej z NOC, 
primátora mesta Levice Jána 
Krtíka a  porotkyne Evy Čarno-
kej.

Hlavnú cenu NOC získala Viktó-
ria Nováková z Košíc za kolekciu 
Ľudia 21. storočia v kategórii au-
tori od 15 do 25 rokov: A - maľ-
ba. Cenu riaditeľky ROS Alžbe-
ty Sádovskej získal Jaroslav Aš-
tary z Trenčína za kolekciu Spo-
jení hnevom, Šťastie a  radosť, 
Strach z  budúcnosti, Generač-
né prekvapenie v  kategórii au-
tori nad 25 rokov: Maľba. 
Cenu primátora mesta Levice 
Jána Krtíka získal Miloš Paulovič 
za dielo Červená čiapočka v ka-

tegórii autori nad 25 rokov: B - 
Kresba a grafi ka. Cenu predse-
du Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja Branislava Becíka zís-
kala Edita Sabelová zo Straško-
va za plastiku Na Ostaši v  ka-
tegórii autori nad 25 rokov: C 
- plastika. 
Po slávnostnom udelení cien 
nastal čas na drobné občerstve-
nie na pripravenej recepcii, kto-
rej súčasťou bolo aj krájanie tor-
ty pri príležitosti 60. ročníka Vý-
tvarného spektra. Počas celej 
recepcie nám atmosféru sprí-
jemňovala kapela Mirka Kroner 
& Ondrej Križan, ktorí nás vzali 
svojimi piesňami na miesta, kde 
veje vánok hladiaci dušu i uši.

Pripravili sme aj dve virtuálne 
prehliadky - výstavy Výtvarné 
spektrum - v  spolupráci s  Do-
mom umenia/House of Arts AR-

TESKA SK, ktorú nafotil a spra-
coval Maroš Bauer. Môžete si ich 
kedykoľvek pozrieť aj z pohod-
lia vašej obývačky. 
„Milí súťažiaci, kolegovia a  mi-
lovníci výtvarného umenia, už 
po tretíkrát mám tú česť napísať 
pár slov o  práci poroty do ka-
talógu 60. ročníka celosloven-
skej súťaže a  výstavy neprofe-
sionálnej výtvarnej tvorby VÝ-
TVARNÉ SPEKTRUM. Celoštát-
na postupová súťaž a  výsta-
va neprofesionálnej výtvarnej 

tvorby je vrcholným podujatím 
tohto druhu na Slovensku. Šesť-
desiat rokov trvania tohto pod-
ujatia si už samo o sebe zaslú-
ži náš rešpekt. Možnosť slobod-
ne tvoriť a refl ektovať svet a re-
alitu okolo nás a zároveň zaují-
mať k nej svoj subjektívny indi-
viduálny a  autentický postoj je 
vlastná práve umeniu ako také-
mu. A  to v  plnej miere platí aj 
pre práce fi nalistov tejto súťaže. 
Hlavným cieľom súťaže je podľa 
štatútu nadobúdanie vedomos-
tí, rozvíjanie zručností a  ume-
lecký rast kolektívov a  jednot-
livcov prostredníctvom pozná-
vania, realizácie a  prezentácie 
neprofesionálnej výtvarnej tvor-
by.“
 Karol Felix, predseda poroty
„Samostatná výstava a jej kata-
lóg s rovnomenným podtitulom 
Na spektre je kurátorským vý-
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berom diel zo všetkých výtvar-
ných prác, ktoré sa do 60. roč-
níka celoštátnej postupovej sú-
ťaže neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÉ SPEKTRUM 
prihlásili. Výber tvorí súčasť cel-
kovej spoločnej výstavy fi nalis-
tov, kde sa dokopy prezentu-
je 98 autorov a ich 126 jedineč-
ných diel rôznych médií. Záro-
veň je Na spektre samostatnou 
kurátorskou selekciou, ktorá má 
však snahu sa s ostatkom výsta-
vy previazať, nevyčleňovať sa.“
Marianna Brinzová, kurátorka 
výstavy NA SPEKTRE

Výstava Výtvarného spektra bola 
nainštalovaná a sprístupnená di-
vákom od 7. 10. do 3. 11. 2023. Po 
jej skončení sa všetky diela pre-
sunuli do Prešova, kde mali svoju 
reprízu. Odtiaľ poputovali na po-
slednú reprízu do Bratislavy, kde 
sú diela vystavené v rámci mul-
tižánrového festivalu tvorivosti 
TVOR.BA. 

 SPRIEVODNÉ 
 PODUJATIA 

Retrospektívna výstava
Výtvarné spektrum, či pôvodne 
Výtvarná Dubnica, slávilo v roku 
2023 svoje 60. výročie vzniku. 
Táto celoštátna postupová sú-
ťaž, ktorá zapojila a  ovplyvnila 
tisíce účastníkov na celom Slo-
vensku, tvorila a  usmerňovala 
všeobecnú mienku o  tvorivosti 
a umení. ROS hostilo retrospek-
tívnu výstavu ako prierez týchto 
rokov, odkiaľ a kam sa neprofe-
sionálna výtvarná tvorba v prie-
behu desaťročí posunula, akými 
spôsobmi účastníci na umenie 
nazerali a nazerajú, akým tech-
nikám a  myšlienkam sa venu-
jú a v októbri sprístupnilo NOC 
tento jedinečný kurátorský kon-
cept. Výstava sa konala v  rám-
ci 60. ročníka celoštátnej postu-
povej súťaže a výstavy neprofe-
sionálnej výtvarnej tvorby Vý-
tvarné spektrum 2023 od 29. 
9. - 27. 10. v galérii ROS Levice 
a zostavil ju Eduard Klena.
Hosťom výstavy bola Eva Po-
korná so svojimi jedinečnými 
plstenými objektami, ktorá sa 
dlhé roky zúčastňuje výtvarné-
ho spektra a získava ocenenia.

 3 WORKSHOPY 

Pre prihlásených účastníkov Vý-
tvarného spektra sme mali pri-
pravené aj tri skvelé workshopy, 
ktoré sa konali v  dňoch 7. – 8. 
10. 2023. Workshopy začali pre-
zentáciou lektorov a následným 
výkladom tém, s  ktorými budú 
jednotlivý účastníci pracovať.

Socha z  textilného odpadu 
s  lektorkou Mgr. Martinou Chu-
dou. Workshop sa uskutoč-
nil v  kreatívnych dielňa Regio-
nálneho osvetového strediska 
v Leviciach.
Kurz bol zameraný na tvorbu 
s  konceptuálnym prístupom, 
s dôrazom na kontext použité-
ho materiálu a jeho výpovednej 
hodnoty a  praktické zvládnu-
tie rôznych textilných techník. 

KOCKY I 202314
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ČAROVNÉ
PASTELKY
Okresná postupová súťaž výtvarnej
tvorivosti detí predškolského veku
sa v našom okrese organizuje
už od roku 2005

Naším cieľom je inšpirovať a motivovať detskú výtvarnú tvorivosť 
a uvedomelé vedenie talentovaných detí predškolského veku. 
Vytvárať priestor na prejavenie vlastnej kreativity, na rozvíjanie 
tvorivých schopností detí predškolského veku. Umožniť vyjadriť 
zážitky a predstavy výtvarným vyjadrovaním. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách:

I. kategória A do 5 rokov – materské školy 
I. kategória B do 5 rokov – základné umelecké školy 
II. kategória A od 6 - 7 rokov – materské školy 
II. kategória B od 6 - 7 rokov – základné umelecké školy

Tento rok sa z nášho okresu prihlásilo 14 materských škôl, spolu 78 diel. Odborná porota v zložení 
Mgr. Marcela Kotrašová Štrbová a Mgr. Marcel Gellen ocenila 26 detí, malých umelcov.
Zapojilo sa 14 materských škôl, čo nás veľmi teší.

Vďaka kurzu sa účastníci nau-
čili lepšie porozumieť súčasné-
mu umeniu, priučili sa rôznym 
textilným zručnostiam, naprí-
klad vyšívaniu, šitiu na stroji či 
suchému plsteniu. Tieto poznat-
ky prakticky využili pri vytváraní 
vlastnej textilnej sochy, kde dô-
ležitú úlohu mala práve koncep-
tuálna idea. Kurz sochy z textil-
ného odpadu účastníkom po-
skytol základy na pochopenie 
textilného materiálu a textilných 
techník a iný pohľad na textilný 
odpad.

Nature art (umenie v  príro-
de) s  lektorom Mgr. Richardom 
Aradským sa uskutočnil v hrad-
nom areáli Tekovského múzea 
v  Leviciach. Kurz sa zameral 
na komunikáciu s  prostredím. 
Účastníci pracovali len s  čis-
to prírodnými materiálmi, ktoré 
ponachádzali priamo na mies-
te ako napríklad konáre, rastli-
ny, jesenné plody... Pri tvorivom 
procese lektor viedol účastníkov 
k  citlivému prístupu k  materiá-
lu a prostrediu. Téma worksho-
pu bola ľubovoľná. Dôležité pre 
všetkých bolo osvojiť si iné mys-
lenie v  rámci nachádzania ma-
teriálu a jeho spracovania a za-
komponovania do priestoru.

Tvorba alternatívnej perso-
ny „Victoria‘s  calling” s  lek-
torkou Mgr. art. Miriamou Kar-

došovou sa uskutočnil v  kre-
atívnych dielňa ROS. V  úvode 
workshopu lektorka predstavi-
la svoju vlastnú prácu s alter-e-
gom, performance improvizá-
ciou s  divákom. Objasnila de-
fi níciu performancu, jeho roz-
ličné formy a  možnosti využi-
tia. Sama sa zameriava na prá-
cu s traumou a zlyhaním. Pod jej 
vedením si účastníčka vyskúšala 
nájsť vlastnú polohu pre prácu 
s  alternatívnou personou a  jej 
charakterom. Spoločne hľadali 
symboliku, základné východiská 

a charakterové črty, ktoré spája-
li osobnosť s alter-egom. Účast-
níčka prechádzala rôznymi po-
hybovými a  dychovými cviče-
niami.

Druhá časť workshopu sa za-
meriavala na performatívne cvi-
čenie a prácu s vlastným telom 
ako objektom a nástrojom, prá-
cu s divákom a improvizáciu.
Výsledkom bola samostatná 
perfomance účastníčky, ktorú 
predviedla v  priestoroch ROS. 
Vytvorila spojenie vlastného 
charakteru a  svojho alter-ega, 
ktoré mohlo žiť svoj chvíľkový 
život.

Výsledkom všetkých worksho-
pov boli sochy/objekty, či spo-
mínaná performance, ktoré 
účastníci prezentovali na kon-

ci workshopov. Neskôr boli na-
inštalované vo výstavných 
priestoroch ROS a  stali sa sú-
časťou prebiehajúcej retrospek-
tívnej výstavy.

Veríme, že tento jubilejný roč-
ník Výtvarného spektra bol pre 
všetkých zúčastnených rovna-
ko inšpiratívny a  obohacujúci 
ako pre nás. Chceli sme Vám vy-
tvoriť príjemný zážitok, na ktorý 
budete, veríme, s radosťou spo-
mínať. 

Tešíme sa na Vás na 61. roční-
ku Výtvarného spektra – a opäť 
v Leviciach! 

 Tak zatia  dovidenia 



KOCKY I 202318 19KOCKY I 2023

OCENENIA SME OSOBNE ODOVZDALI
V MATERSKÝCH ŠKOLÁCH:

I. kategória A do 5 rokov – materské školy 
1. Sára Olejárová, Hlboká 1, Levice
2. Stella Mária Štuller, P. O. Hviezdoslava 20, Levice
3. Noemi Halászová, Bajka
4. Katarína Molnárová, Jur nad Hronom 
5. Kevin Török, Mýtne Ludany
6. Patrik Kalman, Horná Seč
7. Matúš Fabian, Starý Tekov
8. Nathan Molnár, Zbrojníky
9. Barbora Nováková, Kat. spoj. škola sv. Vincenta 

de Paul Levice
10. Rebeka Nevizánska, Vojenská, Levice
11. Ivana Bartoš, Starý Tekov
12. Liuba Hryhanych, M.R. Štefánika 14, Šahy
13. Abygél Szabó, Zbrojníky

I . kategória B do 5 rokov – základné umel. školy 
14. Rebeka Balážová, ZUŠ P. Kadosu Levice

II. kategória A od 6 - 7 rokov – materské školy 
15. Marína Huszárová, T. Vansovej, Levice
16. Patrik Škubla, M.R. Štefánika 14, Šahy
17. Heimlich Christofer, M.R. Štefánika 14, Šahy
18. Lukáš Nagy, Horná Seč
19. Arina Dychko, Horná Seč
20. Nina Šufl iarska, Konopná, Levice
21. Dominika Homolová, Vojenská, Levice
22. Filip Tóth, Vojenská, Levice
23. Aurél Jámbor, M.R. Štefánika 14, Šahy
24. Lujza Šaling, Starý Tekov

II. kategória B od 6 - 7 rokov – základné umel. školy
25. Zuzana Jakubíková, ZUŠ P. Kadosu Levice
26. Natália Magulová, ZUŠ, P. Kadosu Levice

Výstava bola nainštalovaná v Obchodnom centre 
Dituria v Leviciach od 19. 1. do 31. 1. 2023. Všetky 
ocenené aj neocenené diela postúpili do XXIV. 
medzinárodnej súťaže výtvarnej tvorivosti detí 
predškolského veku ŽITNOOSTROVSKÉ PAS-
TELKY 2023.

Regionálne kolo súťaže
celoštátnej postupovej súťaže

neprofesionálnej výtvarnej tvorby,
ktorá tento rok oslavuje 60. narodeniny!
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Výtvarné spektrum je jediné podujatie svo-
jho druhu na Slovensku, ktoré podporuje roz-
voj neprofesionálnej výtvarnej tvorby v  celej jej 
žánrovej rozmanitosti – v kresbe, grafi ke, maľbe, 
plastike, úžitkovej tvorbe, a  tak isto aj práce in-
termediálneho charakteru. Vyhľadáva a snaží sa 
podporovať talenty. Regionálnej súťaže sa tento 
rok zúčastnilo 29 autorov spolu s 62 dielami.

Dňa 3. apríla zasadla porota v zložení: predseda 
poroty Mgr. Richard Aradský a  členovia poroty 
Mgr. art. Gabriel Gyenes, art.D, Mgr. art. Ladislav 
Pálmai, art.D, ktorí regionálne kolo súťaže vyhod-
notili.

Ocenené diela postúpili do krajského kola, ktoré sa konalo v Topoľčanoch. A nielen postúpili, ale aj vy-
hrali: Veronika Vargová, Peter Hoff mann, Lucia Balogová - čestné uznania, Miloš Paulovič získal cenu!!! 
BLAHOŽELÁME a verím, že sa stretneme na celoštátnej výstave a súťaži Výtvarné spektrum 2023 dňa 
6.10. u nás v Leviciach už po tretíkrát.
 Vladimír Budzák

1. skupina: autori od 15 do 25 rokov
A kategória – maľba

ocenení:
Veronika Vargová Pocta pre Erica 
lacombe
Larisa Ľachká Tvary

Čestné uznania:
Róbert Baláž Strom života
Žofi a Marková Ja ako Nefertiti
Mia Gergana Némethová Voces 
Daemonum
(hlasy démonov)

A kategória – kresba a grafi ka:

ocenení: Adrian Kissimonyi Alex
Martina Gábrišová Neznáma

Čestné uznania: Martina Gábrišová 
Po búrke
Laura Zlatnerová Vo dne v noci

A kategória – plastika:

ocenení: Alexandra Kósová Kňažná

Čestné uznania: Tomáš Szombath 
Reťaz

2. skupina: autori nad 26 rokov
A kategória – maľba

ocenení: Peter Hoff mann Drakoslav 
a Klovorot
Melinda Šteinerová Únik II

Čestné uznania: Gabriela Frečková 
Gerbery - letné potešenie

A kategória – kresba a grafi ka:

ocenení: Miloš Paulovič Červená 
čiapočka

Čestné uznania:

Peter Hoff mann Biely raptor
Jana Bocková Cestovateľka

C kategória – plastika:

ocenení: bez ocenení

3. skupina: bez rozlíšenia veku
D kategória - insitná tvorba

ocenení: bez ocenení

E kategória - digitálna tvorba

ocenení:
Lucia Balogová Autoportrét času

Čestné uznania:
Christián Bóna Lil Tracy

F kategória - experiment
ocenení: bez ocenení
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Slávnostné otvorenie výstavy, vyhlásenie výsled-
kov a odovzdávanie cien prebehlo v Galérii ROS 
Levice dňa 12. 4. 2023. Výstava bola sprístupnená 
pre verejnosť od pondelka do piatku bezplatne 
až do 27. 4. 2023.

29 AUTOROV | 62 DIEL

21KOCKY I 2023
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VLADO BALKO
VÝSTAVA OBRAZOV
AKADEMICKÉHO
MALIARA 

Vlado Balko zobrazuje predovšetkým človeka 
a jeho osudy. Vo svojom umení spája vymoženosti 
výrazových prostriedkov predchodcov do har-
monického celku, kde má svoje miesto klasika 
rovnako ako moderna, spontánnosť aj racionálne 
uvažovanie, harmónia aj dráma. Cieľom autora je 
diváka trochu pozastaviť a  vytvoriť tak priestor 
na kontempláciu. 

V  priestoroch Galérie ROS Levice sa ro-
zhodol vystaviť 23 obrazov rovnakého formá-
tu a  príbuznej tematiky. Vernisáž sa kona-
la dňa 9. 1. 2023, kde sa prihovorila autorovi 
a  vzácnym hosťom Vladova kolegyňa zo 
Školy umeleckého priemyslu Ladislava Bielika 
v  Leviciach Melinda Šteinerová. Výstavu si záu-
jemcovia mohli pozrieť do 3. 2. 2023 bezplatne. 

 Vladimír Budzák
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BUDUJEME LEVICE

Socializmus, éra normalizácie - 
jedna z mála dôb, ktorá sa pod-
písala na našich mestách tak, 
ako sa nepodpísala žiadna pred 
ňou. Levický Prior, DK Družba či 
obchodný dom „Kanárik“ – aj to 
sú kultové stavby, ktoré vytvá-

rali výkladnú skriňu socializmu 
v  Leviciach. Historickú zástav-
bu nahradili nové sídliská, kto-
ré z máp Levíc navždy vymaza-
li malebné zákutia starého mes-
ta. Mestá enormne rýchlo menili 
svoju tvár, panelové domy - „pa-

neláky“ sa stali novými domi-
nantami miest po celom Česko-
slovensku a historické stavby sa 
dostali do tieňa betónových sta-
vieb. Aj toto je jedna z tém, na 
ktorú výstava Budujeme Levice 
poukazovala.

Okrem nej však aj na mnoho iných tém. Návštevníci sa na 
výstave preniesli v späť v čase. Pozornosť po vstupe do vý-
stavnej sály upútal transparent zavesený nad sekretárom 
obývacej steny podniku Tatra nábytok, ktorého šmrnc ne-
vyprchal ani po mnohých rokoch. Inventár sekretára dopĺ-
ňajú predmety každodenného používania ako rôzne čistia-
ce prostriedky, obaly z potravín, konzumné sviečky, ale aj 
kultové poháre Zlatá Zuzana zo slovenských sklární (Zlat-
no, Katarínska Huta a Málinec). Návštevníka ďalej mohol za-
ujať kútik socialistickej školy, kde si zaspomínal na sklada-
nie pionierskych sľubov v  sprievode skupinových zástav. 
Spomienku na časy študentské vyvolávala i vitrína obsahu-
júca vyznamenania usilovných pionierov. 

Prvomájové sprievody – ani tie nezostali bez spomienky. 
Farebné sprievody plné vlajok, mávadiel a alegorických vo-
zov zobrazovali fotografi e, ale aj originály prvomájových 
plagátov inštalovaných na stenách. Mali ste doma textil-
ný kalendár z levických Bavlnárskych závodov? Aj ten bol 
súčasťou expozície venovanej pýche socializmu v  našom 
okrese – levickým Bavlnárskym závodom. Okrem kalendá-
rov dotváralo túto časť výstavy aj množstvo ocenení, me-
dailí alebo rôznych diplomov, ktoré sú typickým obrazom 
tej doby.

Táto výnimočná výstava bola širokej verejnosti sprístupne-
ná zadarmo od 21. 2. do 17. 3. 2023 a tešila sa vysokej náv-
števnosti.
 Roderik Smarž

NAOZAJ NETRADIČNÁ VÝSTAVA V NAŠEJ GALÉRII
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R E G I O N Á L N Y  F E S T I V A L  N U L T Ý  R O Č N Í K 

DYCHOVEJ HUDBY
Regionálne osvetové stredisko v Leviciach v spolupráci s ob-
cou Hronské Kľačany usporiadalo regionálny festival dycho-
vej hudby, ktorý sa konal 4. júna 2023 v  Kultúrnom dome 
v Hronských Kľačanoch. Podujatie otvorila riaditeľka Regio-
nálneho osvetového strediska v Leviciach Mgr. Alžbeta Sá-
dovská spolu so starostom Hronských Kľačian Ing. Jozefom 
Chudým. Festival dychových hudieb sa konal po dlhých ro-
koch a pozvanie na toto nevšedné kultúrne podujatie prija-
li Pečenická dychovka, DH Kozárenka z Kozároviec a DH Kľa-
čianka z Hronských Kľačian. 

Zaujímavá je história týchto kapiel. Pečenická dychovka 
vznikla už v roku 1773, dychovka v Kozárovciach v roku 1886 
a dychová hudba v Hronských Kľačanoch v roku 1921. Spoloč-
ným menovateľom ich práce je, že v ich dlhej histórii boli ob-
dobia úspechov aj prerušenia činnosti, ale vždy sa našli obe-
taví nadšenci dychovej hudby, vďaka ktorým účinkujú až do-
teraz a mohli sa znova stretnúť na spoločnom vystúpení. 

Moderátorka podujatia Veronika Mészárosová sa zhostila 
svojej úlohy skvelým spôsobom, pozvala na pódium Peče-
nickú dychovku a tá svojím výkonom nastavila latku progra-
mu veľmi vysoko. Pestrý repertoár pesničiek zahrala 14 člen-
ná kapela so speváckym duom Janka Bontová a Štefan Val-
ko ml. Dychovka nahrala svoje vlastné CD a jedna pani si 
ho odniesla z podujatia ako darček na pamiatku. V dru-
hej časti programu vystúpila DH Kozárenka pod vedením 
Mgr. Milana Holečku. Piesne v  ich podaní so speváčkou 
Máriou Štefančovou taktiež roztlieskali vďačné publikum. 

Záver programu patril domácej DH 
Kľačianka. Jej história je tiež plná 
zaujímavostí. Jej terajší členovia za-
čínali s dychovou hudbou ako čle-
novia detskej dychovej hudby na 
základnej škole v  roku 1975 a po-
kračovali až do roku 1993. Potom 
nasledovala dlhá, 26 ročná pre-
stávka. V  roku 2019 sa títo „star-
ší žiaci” znova stretli a vďaka pod-
pore starostu obce a  obetavosti 
jej členov znovu dokázali obnoviť 
svoju činnosť. Dychovka sa prezen-
tovala na oslave 100 rokov dychov-
ky v Hronských Kľačanoch v roku 
2021. Na akcii Deň obce dňa 28. 8. 
2022 dychovka vystúpila už aj so 
spevákom Mgr. Jurajom Šebom, 

ktorý vykonal obrovský kus práce, 
hudobne pre kapelu upravil piesne 
z klenotnice ľudovej hudby. Tieto 
ľudové piesne tvorili repertoár zá-
verečnej časti festivalu v  spevác-
kom podaní dua Juraj Šebo a Edu-
ard Krištof. 

Záver podujatia sa niesol v  zna-
mení vďaky. Vďační poslucháči 
odmenili muzikantov a  spevákov 
potleskom. Kapelníci Jozef Bon-
ta, Milan Holečka a Karol Fabian si 
prevzali ďakovné listy od riaditeľ-
ky Regionálneho osvetového stre-
diska Alžbety Sádovskej. Orga-
nizačný vedúci DH Kľačianka Ján 
Šebo poďakoval účinkujúcim ka-

pelám, že prijali pozvanie na toto 
podujatie, starostovi obce Ing. Jo-
zefovi Chudému za všestrannú po-
moc pri realizácii festivalu, riadi-
teľke ROS, že sa podujala pokra-
čovať v  tradícii festivalov dycho-
vej hudby, sponzorom podujatia 
a všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom prispeli k  zdarnému prie-
behu nultého ročníka regionálneho 
festivalu dychovej hudby. Po skon-
čení ofi ciálneho programu nasle-
dovalo občerstvenie, spoločné roz-
hovory, v ktorých zaznelo želanie, 
aby toto podujatie bolo začiatkom 
novej tradície a aby sa jeho účast-
níci stretli aj v budúcom roku.
 
 Milan Bridiš
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TKANIE NA 
KROSNÁCH

VÝSTAVA 
ĽUDOVÉHO 

TKÁČSKEHO 
NÁRADIA
A TKANÍN

V  galérii ROS v  Leviciach ste mali 
možnosť vidieť v dňoch 8. 2. až 17. 2. 
2023 výstavu ľudového tkáčskeho ná-
radia a tkanín z nášho regiónu.

V  galérii ROS v  Leviciach ste 
možnosť vidieť v dňoch 8. 2. až 
2023 výstavu ľudového tkáčskeh
radia a tkanín z nášho regiónu.

Výstava zobrazovala prierez tkania plátna od siatia 
konopy, cez jej zbieranie, máčanie, sušenie, spraco-
vanie na vlákno, pradenie nite až po jej výsledné na-
víjanie na tkáčsky stav. Bol to veľmi náročný a špeci-
fi cký proces, ktorý naši predkovia dokonale ovláda-
li, no s príchodom priemyselného spracovania bavlny 
a iných textilných materiálov začiatkom 20. storočia 
sa postupne táto remeselná zručnosť z nášho vidiec-
keho prostredia začala vytrácať. Zostalo však zopár 
pamätníkov, od ktorých máme aj dnes možnosť pri-
účať sa tomuto remeslu, na čom má zásluhu aj ÚĽUV 
a rôzne inštitúcie a remeselné dielne, ktoré zachová-
vali toto dnes už opäť živé remeslo. 

Návštevníci výstavy mali možnosť vidieť rôzne čas-
ti tkáčskeho stavu i  náradia na pradenie, napríklad 
praslice, kolovrátky, nástroje na česanie ľanu a kono-
py, trlice na trepanie konopy, ale i zostavený tkáčsky 
stav, na ktorom si mohli vyskúšať tkanie koberca zo 
zvyškov handier. Tkáčsky stav je zariadenie, ktoré si 

všade nájde svojich obdivovateľov, preto si návštevní-
ci za krosná veľmi radi sadali a skúšali tkať a počas vý-
stavy natkali spolu 2 metre koberca.

Výstavu navštívilo viacero škôl, žiakom v  skupinách 
sme poskytli aj odborný výklad. Súčasťou výstavy boli 
aj workshopy tkania na krosienkach, ktoré lektorovala 
Soňa Selečéniová. 

všade nájde
ci za krosná
stavy natk
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FILM
A FOTOGRAFIA

DNI FOTOGRAFIE
V LEVICIACH 2023

16. ROČNÍK MEDZINÁRODNÉHO
FOTOGRAFICKÉHO FESTIVALU /DFLV

PaedDr. Marta Kosmályová
metodička pre fotografi u
a fi lm, ROS
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Zámerom organizátorov pri or-
ganizovaní a  realizovaní podu-
jatí Dní fotografi e v Leviciach /
DFLV bolo ponúknuť obyvate-
ľom a návštevníkom Levíc sériu 
fotografi ckých výstav profesio-
nálov a amatérov, fotoklubov zo 
Slovenska a zahraničia a ponúk-
nuť viacero sprievodných pod-
ujatí blízkych fotografi ckému 
umeniu. Najdôležitejším cieľom 
festivalu bolo usporiadať sériu 
výstav venovaných širšej kul-
túrnej verejnosti, ale aj odborní-
kom a  znalcom fotografi ckého 
umenia. Hlavným organizáto-
rom bolo Regionálne osvetové 
stredisko v Leviciach a spoluor-
ganizátorom Fotogravity, o.z. 

Naším cieľom bolo prispieť 
k  metodickému a  odbornému 
vzdelávaniu amatérskych foto-
grafov. Celé podujatie propago-
valo význam fotografi e ako jed-
ného z najvýznamnejších vizuál-
nych umeleckých médií. Výsled-
kom festivalu bolo sprostred-
kovanie tohto vizuálneho mé-
dia, oslava fotografi ckého ume-
nia v  našom regióne a  nadvia-
zanie medzinárodných vzťahov. 
Pozvali sme profesionálnych fo-
tografov prezentovať svoje die-
lo z  metodických a  vzdeláva-
cích dôvodov, aby sa neprofesi-
onálni fotografi  inšpirovali, učili 
sa od profesionálov a ďalej od-
borne rástli. DFLV plnilo úlohu 
vzdelávaciu, metodickú, náuč-

nú a prezentačnú. V tomto roku 
sme pripravili 17 aktivít: 9 výstav 
a 8 sprievodných podujatí v tr-
vaní máj-jún 2023. K výstupom 
radíme aj reprezentatívne kata-
lógy Dní fotografi e a fotografi e 
vzniknuté na 4 workshopoch.
V tomto roku sa nám znovu po-
darilo osloviť známe mená foto-
grafi ckého umenia a  sme prá-
vom hrdí, že od 5. mája bolo 
otvorených 8 výstav: Tekovské 
múzeum v  Leviciach hostilo 4 
významných medzinárodných 
autorov s vlastnými výstavami. 

Slovensko zastupoval člen sku-
piny fotografov Slovenskej no-
vej vlny – Peter Župník. Jeho 
zväčša čiernobiele fotografi e 
zobrazujú realitu, od začiatku 
nesú stopy poetizácie, hravos-
ti, metafory a zmyslu pre surre-

álno. Vykryštalizoval sa u  neho 
nezameniteľný autorský ruko-
pis, v  ktorom sa často prelí-
na makrosvet tam vonku s me-
tamorfózami autorovho vlast-
ného mikrosveta. Jedinečnosť 
jeho fotografi í umocňuje umel-
cova jemná, takmer neviditeľná, 
rozplývajúca sa domaľba, kto-
rá z každého pozitívu robí jedi-
nečný, vždy inak dotvorený ori-
ginál. Jeho výstava nesie meno 
Anima.

Z  Čiech sa nám podarilo oslo-
viť Tomáša Pospěcha, ktorého 
zdobí titul Osobnosť českej fo-
tografi e za rok 2021, je v jednej 
osobe historik a  teoretik ume-
nia, fotograf, pedagóg, vizuál-
ny umelec, kurátor a nakladateľ. 
Za sebou má veľké množstvo 
výstav a  publikácií. Na tohto-
ročných Dňoch fotografi e v Le-
viciach sa predstavil s  koncep-
tom Poľnohospodárske práce /
Slušovice. Projekt predstavu-
je niekoľko prác, ktoré poskytu-
jú nový zmysel nájdeným diapo-
zitívom z  Agrokombinátu JRD 
Slušovice. Tomáš Pospěch pri 
interpretácii tohto archívu po-
užíva témy typicky späté s poľ-
nohospodárstvom: presádzanie, 
kompostovanie, vrúbľovanie. 

Vera Köböl (Budapešť, 1949) 
vyštudovala knižný dizajn 
a  úžitkovú grafi ku na Vysokej 
škole grafi ky a knižného umenia 
v  Lipsku. Jej obrázky väčšinou 
zaznamenávajú drobné detai-

ly sveta vytvoreného človekom. 
Deje sa to prostredníctvom 
prísnej metódy úprav, overova-
nia geometrických prvkov a ne-
obvyklého výberu uhla pohľadu. 
Toto súvisí s progresívnou fázou 
fotografi e 19. storočia, spôso-
bom myslenia a videnia, charak-
teristickým pre Bauhaus. Sním-
ky nasnímané mobilným tele-
fónom zverejňuje prostredníc-
tvom čiernobielych záberov.

Z trošku vzdialenejšieho Poľska 
zavítal Kamil Myszkowski: ume-
lecký fotograf, autor videí a  in-
štalácií, zberateľ fotografi í a sta-
rých fotografi ckých fi lmov, ku-
rátor fotografi ckých a  historic-
kých výstav, kultúrny aktivista. 
Člen Združenia poľských ume-
leckých fotografov a  Poľskej 
spoločnosti pre fi lmové a  me-
diálne štúdie. „Papierové sce-
nérie je fotografi cká séria, kto-
rú postupne vytváram od roku 
2018 a v ktorej sa odvolávam na 
klasickú krajinársku fotografi u. 
Nejde však o  „čistú”, nájdenú 
krajinu, ale o  fotografi ckú tvor-
bu - režírovanú a konštruovanú 
v  prírode. Leitmotívom súboru 

je kniha a snažím sa ukázať spô-
soby, akými môže dopĺňať rea-
litu. Komponujem tak zdanlivo 
bežné prírodné pohľady, ktoré 
však dopĺňam zložitými inštalá-
ciami.“
Štyri medzinárodné výstavy 
v  prekrásnom Tekovskom mú-
zeu boli k  dispozícii návštevní-
kom do 29. 6. 2023.

V SC Dituria bola od dňa 28.5. 
2023 sprístupnená výstava čle-
nov Fotoklubu Helios z Komár-
na a  o. z. Fotogravity z  Levíc. 
Posledný menovaný je zároveň 
spoluorganizátorom nášho fes-
tivalu a predstavil sa v domov-
skej galérii Fotogravity tradične 
v kaviarni Na kus reči. Na tieto 
dve výstavy sa mohli návštevní-
ci pozrieť až do 29.6.2023.

Tomáš Thor svoje fotografi cké 
dielo nainštaloval v novej Galé-
rii ROS Levice, na Mlynskej uli-
ci. Túto bolo možné vidieť už od 
10. 5. do 27. 5, jej otvorenie bolo 
zároveň fi nisážou výstavy. 

Posledné dve výstavy Koloro-
vaná fotografi a a  Moje mesto 
vznikli v  priebehu festivalu Dni 
fotografi e – na dvoch fotogra-
fi ckých workshopoch (Koloro-
vaná fotografi a a  Street foto-
grafi a). Uskutočnila sa na pôde 
o. z. Ostrov Levice pod lektor-
ským vedením Petry Cepkovej, 
fotografky, vysokoškolskej pe-
dagogičky. Vystavené fotogra-
fi e čakali svojich návštevníkov 
od 19. júna do 21.6.2023 v exte-
riéri našej „rosky“ na Mlynskej 3, 
Levice. 

Sprievodné podujatia festiva-
lu každoročne oživujú a pozdvi-
hujú repertoár podujatia. V rám-
ci projektu Vzdelávame umením 
to bolo tentoraz Fotografi cké 
kolokvium dňa 26. 5. 2023 od 
9.00 do 13.00 hod. Uskutočni-
li sa besedy a rozhovory o tvor-
be a diele fotografov 16. roční-
ka medzinárodného fotogra-
fi ckého festivalu Dni fotogra-
fi e. Svoju tvorbu predstavili Pe-
ter Župník, Tomáš Pospěch, Ka-
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mil Myszkowski a kurátorka Ka-
talin Csillag predstavila Veru 
Köböl a priblížila jej tvorbu. Be-
sedu viedla, moderovala a tlmo-
čila fotografka Petra Cepková. 
Nikola Mihálová, historička Te-
kovského múzea, priblížila život 
a dielo nášho rodáka, fotografa 
roku 1968 Ladislava Bielika. Po 
prvýkrát sme si mohli pozrieť 
známy originál fotografi e, s kto-
rou sa v r. 1968 autor preslávil – 
Muž s odhalenou hruďou.

Ďalším, dátumovo prvým 
sprievodným podujatím bolo 
fi lmové premietanie Dreaming 
Walls: Hotel Chelsea, ktoré 

sa uskutočnilo v  spolupráci 
s fi lmovým klubom Otáznik dňa 
17. mája. Národné parky USA 
a  praktické poznatky o  ceste 
po nich sme si mohli vychutnať 
na úžasných záberoch počas 
cestovateľského premietania 
(27. 5.), ktoré nám sprostredko-
vali GAŠTANi. O.z. Fotogravity 
každoročne pripravuje aj vzde-
lávacie workshopy, tentoraz 
to boli dva: náročná technika 
pod vedením Jozefa Kuceja - 
Platinotypia, v  dňoch 17. a  18. 
mája a Experiment v analógovej 
fotografi i s  lektorom Gabrie-
lom Kosmálym dňa 24. 6. 2023 
na Škole umeleckého priemyslu 
Ladislava Bielika v Leviciach. 

Na takomto dôležitom a  pre-
stížnom podujatí sa samozrej-
me zúčastňuje veľa osôb, fo-
tografov, odborníkov, umelcov, 
rôznych hostí, ale aj veľa or-
ganizátorov, ktorí sa už dávno 
v predstihu snažili, aby pozvaní 
hostia mali u nás svoje pohod-
lie a vedeli sa prezentovať v tom 
najlepšom svetle. Pri tomto nám 
ochotne pomáhali naši sponzo-
ri a  podporovatelia, ktorí nám 
dôverujú a  ktorým sme rok čo 
rok veľmi zaviazaní. Bez nich by 
sme taký „kolos“, akým bývajú 
Dni fotografi e, ťažko rozhýbali. 

Sme im vďační za fi nančnú pod-
poru a  prejavenú dôveru: Fon-
du na podporu umenia, Fondu 
na podporu kultúry národnost-
ných menšín, Nitrianskemu sa-
mosprávnemu kraju, Poľskému 
inštitútu v  Bratislave, Českému 
centru v Bratislave, Maďarskému 
kultúrnemu centru – Inštitút Lisz-
ta v Bratislave a mestu Levice. 

Za poskytnutie výstavných 
priestorov ďakujeme Tekovské-
mu múzeu v Leviciach, SC Ditu-
ria Levice a kaviarni Na kus reči.

KOCKY I 202334 35KOCKY I 2023
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Vyhlasovateľom, odborným garantom a hlavným 
fi nančným partnerom 51. ročníka celoštátnej po-
stupovej súťaže a  výstavy amatérskej fotogra-
fi ckej tvorby súťaže AMFO je Národné osvetové 
centrum z poverenia Ministerstva kultúry SR.

Porota regionálneho kola: Mgr. art. Petra Cepko-
vá, ArtD., prof. Ľubo Stacho a Mgr. Rudolf Lendel.

AMFO je celoštátna postupová súťaž a  výstava 
amatérskej fotografi ckej tvorby, ktorá je jedinou 
svojho druhu na Slovensku a uskutočňuje sa od 
roku 1952. Súťaž je určená pre všetky vekové sku-
piny. Autori súťažia v kategóriách: samostatná fo-
tografi a (čiernobiela aj farebná), diptych (2 foto-
grafi e významovo spojené na základe podobnos-
ti obsahovej, farebnej, tvarovej príbuznosti, hu-
mornej podobnosti...), cykly a seriály a kategória 
experiment. Hlavným cieľom súťaže je získava-
nie vedomostí, rozvíjanie zručností, vizuálnej gra-
motnosti a  umelecko-odborný rast jednotlivcov 
prostredníctvom poznávania, realizácie a prezen-
tácie fotografi ckej tvorby. Základnými hodnota-
mi AMFO sú ľudskosť, rôznorodosť, autentickosť 
a nadšenie pre fotografi u.

Mgr. art. Petra Cepková, ArtD.:
 „Regionálne kolo 51. ročníka celoštátnej postu-
povej súťaže a  výstavy amatérskej fotografi ckej 
tvorby AMFO 2023, Visual art sa ukázalo ako vi-
zuálne veľmi zaujímavé a  naplnilo samotné zá-
kladné hodnoty súťaže, ktorými sú rôznorodosť, 
ľudskosť, autentickosť, ale predovšetkým nad-
šenie pre fotografi u. Celkovo možno konštato-
vať stále sa zlepšujúce rozvíjanie zručností mno-
hých autorov ako po technologickej, tak aj po ob-
sahovej stránke, pretože je cítiť umelecko-odbor-
ný rast v rámci fotografi ckého média, keďže mno-
hí autori čerpali inšpirácie aj z  rôznych známej-
ších diel. 

Súťaže sa tento rok zúčastnilo 44 autorov s  88 
dielami. V dielach autorov prihlásených do súťa-
že nájdeme objavné a kreatívne nápady, ale aj dl-
hodobejšie koncepčné práce. Pre 51. ročník bola 
odporúčaná téma IDENTITA, čo sa akoby meta-
foricky vznáša takmer nad všetkými prihlásený-
mi dielami. Ich snahou je totiž odkrývať stopy člo-
veka a prežívanie v rôznych kontextoch a naratí-
voch, či ide o konceptuálnu krajinu a jej detaily, in-
scenované či nájdené zátišia, alebo introspektív-
ne portréty. 

 V takmer každej kategórii porota udelila dve až 
tri ceny bez určenia poradia a niekoľko čestných 
uznaní. 

V I. vekovej skupine autorov do 15 rokov v A ka-
tegórii za samostatné fotografi e cenu získala Va-
nessa Drapčaťová za fotografi u s názvom Anjel, 
ktorá je takmer transcendentným impresionis-
tickým dielom, a Aneli Rusov za fotografi u s ná-
zvom Adolescencia, na ktorej autorka výstižne 
defi nuje sociologické a vzťahové roviny dospie-
vania v prostredí urbanistického sídliska. Čestné 
uznania patria Sarah Breznayovej za citlivú foto-
grafi u s názvom Alegória náboženstva a Karin Fe-
ranskej za tajomnú fotografi u Nejasná minulosť. 
B kategória, teda diptych, nebola v  tejto veko-
vej skupine zastúpená ani jedným autorom, čo je 
škoda. 

V  II. vekovej skupine autorov od 15 do 25 rokov 
v A kategórii za samostatné fotografi e cenu zís-
kala Viktória Jenisová za fotografi u s  názvom 
Ruka, ktorá je krásnou efemérnou symbolikou do-
tyku, ďalej Lea Szerencsesová za fotografi u po-
menovanú Koniec, kde vyznieva genius loci aké-
hosi konca sveta ako aj nová estetika postmoder-
ny, a Martina Stonavská za fotografi u s názvom Aj 
to je krajina, v ktorej sa autorka op-artovo a cez 
zrkadlo hrá s  naším vnímaním a  čítaním krajiny 
a  jej reálií. Čestné uznanie patrí Jane Roháčovej 
za subjektívne a rozpohybované gestá s názvom 
Ruky, ďalej Patrícii Beničiakovej za fotografi e s ná-
zvami Bludy a  Emptiness, ktoré vizuálne kvalit-
ne vykresľujú svet temných predstáv, absurdných 
snov a bezútešnej samoty, a Martinovi Imrichovi 
za fotografi u s názvom Padajúce pomaranče, kto-
ré sú takmer simulakrom na fyzikálne danosti po-
hybu hmoty. V tejto vekovej skupine v B kategórii 
cenu získala Larisa Ľachká za diptychy s názva-
mi Nájdené zátišia, Okná a Viera, v ktorých do-
kumentárne citlivým a zároveň konceptuálne čis-
tým spôsobom práce so svetlom šerosvitu od-
krýva stopy času a jeho plynutia. Čestné uznanie 
patrí Eve Fabišovej za diptych s názvom Moje ja, 
kde sa identita autorky premieňa formou obrazo-
vej montáže do surreálnych tiel bez hláv, a Lucii 
Bédiovej za diptych s názvom Život a smrť, odka-

VÝSTAVA 
AMFO 2023
PO PRVÝKRÁT

V NAŠEJ GALÉRII
Regionálne kolo súťaže

a výstavy v Leviciach
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zujúci na biblické stvorenie raja a apokalypsu sve-
ta či očistu vyprahnutej zeme plameňom. 

III. veková skupina autorov nad 25 rokov v A ka-
tegórii samostatných fotografi í priniesla rôzno-
rodé žánre a cenu v nej získala Antónia Janáčová 
za harmonické a fotogenické krajinárske fotogra-
fi e s názvami Kirkjufell, Ikona Islandu a Zinnowitz, 
ďalej Mária Šuleková za fotografi u Indiánka v člne, 
ktorá v štruktúre kôry stromu odkrýva asociatívne 
väzby na nevidený svet, podobne ako tomu bolo 
v tvorbe významného slovenského fotografa Mar-
tina Martinčeka, a posledná cena patrí Petrovi Bá-
tovskému za fotografi u s  názvom Nevľúdno, na 
ktorej zobrazil zrkadlenie hmlistej krajiny na hla-
dine jazera, pripomínajúcej piktorializmus 19. sto-
ročia a Steichenov mesačný svit. Čestné uznanie 
v tejto kategórii získal Vladimír Pelúch za tajom-
nú fotografi u s názvom Angels v komplementár-
nych farbách a  Peter Hoff mann za typovo zau-
jímavé a prírodovedecké zobrazenie rôznych ty-
pov ropúch/žiab s názvom Bufotes viridis. 

V B kategórii boli udelené tri ceny, a to Ľudovítovi 
Mészárosovi za diptych s názvom Nová zem, kto-
rý pripomína povrchy iných planét z vesmíru, ďa-
lej Petrovi Hoff mannovi za detailné zábery hadov 
s  názvom Natrix tessellata, a  Márii Šulekovej za 
diptych Strapatý strom, ktorý je krásnou vizuál-
nou hrou všímajúcou si podobnosti vo svete oko-
lo nás. Čestné uznanie tu získala Antónia Janá-
čová za diptych s  názvom Mandarínka, odkazu-
júci na jednej strane na akademickú maľbu a na 
strane druhej na abstraktný expresionizmus Mar-
ka Rothka. 

V C kategórii cykly a seriály, ktorá je bez rozlíše-
nia veku, boli udelené tri ceny, a to Simone Šume-
rajovej za cyklus s názvom Levitácia I., II., III., v kto-
rom autorka takmer Magrittovsky využila súčasný 
vizuálny jazyk inscenovanej fotografi e v  krajine 

pri hľadaní novotvarov a objektov z alobalu, ďa-
lej Ľudovítovi Mészárosovi za cyklus neuveriteľne 
krehkých a poetických makrofotografi í fl óry s ná-
zvom Zamrznutá krása 2, 3, 4, 5 a Antónii Janá-
čovej za cyklus s názvom Sovy Slovenska: Kuvik 
obyčajný (Athene noctua), Výrik obyčajný (Otus 
scops), Plamienka driemavá (Tyto alba), Výr skal-
ný (Bubo bubo), ktoré sú na špičkovej fotografi c-
kej úrovni. Čestné uznanie získala Timea Žembe-
ryová za cyklus s názvom Cez sklo 1, 2, 3, keď vy-
hľadáva zaujímavé tvarové deformácie a zrkadle-
nie detailov krajiny v sférickej sklenenej guli. 

V D kategórii experiment, rovnako bez rozlíšenia 
veku, cenu získal Peter Hoff mann za tri fotografi e 
s názvami Tancujúce víly, Neviem a Duša, v kto-
rých pred nami odkrýva introspektívny svet ima-
ginácie, snov a  túžob, a  druhú cenu získala Lea 
Szerencsesová za fotografi u pop-artových sek-
venčných inscenovaných polôh tela a duše s ná-
zvom Harmónia a nepokoj. 
 
 Za pozitíva tohtoročnej súťaže by som označi-
la pomerne proporčne rozdelenú účasť autorov 
takmer vo všetkých kategóriách, ale najmä ich 
inovatívne spôsoby vizuálneho vyjadrovania sa 
v  rámci amatérskej fotografi e, z  čoho je možné 
radostne konštatovať, že mnohí autori sa v  po-
slednej dobe (vedome či nevedome) inšpirujú 
známymi dielami z dejín fotografi e, teda overený-
mi technickými postupmi a obsahovými posunmi, 
čím sa aj ich samotné diela dostávajú do hlbších 
významových vzťahov, než na aké sme boli zvyk-
nutí po mnohé predchádzajúce roky. 
Ako porota sme však skonštatovali, že tento rok 
sa vo všetkých kategóriách takmer vôbec neob-
javil žáner dokumentárnej ani reportážnej foto-
grafi e, čo môže byť samozrejme dôsledkom sna-
hy autorov rôznymi experimentálnymi technika-
mi a obsahmi nadviazať na tohtoročnú tému s ná-
zvom IDENTITA.“

I. veková skupina: autori do 15 rokov
A kategória: samostatné fotografi e
 ocenení: 
Vanessa Drapčaťová: Anjel 
Aneli Rusov: Adolescencia 
 čestné uznania: 
Sarah Breznayová: Alegória náboženstva 
Karin Feranská: Nejasná minulosť

II. veková skupina: autori od 15 do 25 rokov
A kategória: samostatné fotografi e
 ocenení: 
Viktória Jenisová: Ruka
Lea Szerencsesová: Koniec 
Martina Stonavská: Aj to je krajina 
 čestné uznania: 
Patrícia Beničiaková: Emptiness, Bludy 
Martin Imrich: Padajúce pomaranče
Jana Roháčová: Ruky

B kategória: diptych
Cena Larisa Ľachká: Okná, Nájdené zátišia
čestné uznania: 
Lucia Bédiová: Život a smrť 
Eva Fabišová: Moje ja

III. veková skupina: autori nad 25 rokov
A kategória: samostatné fotografi e
 ocenení: 
Peter Bátovský: (Nejasná identita) Nevľúdno
Mária Šuleková: Indiánka v člne
Antónia Janáčová: Kirkjufell, Ikona Islandu Zinnowitz
čestné uznania: 
Vladimír Pelúch: Angels 
Peter Hoff mann: Bufotes viridis

B kategória: diptych
ocenení: 
Ľudovít Mészáros: Nová Zem 
Peter Hoff mann: Natrix tessellata
Mária Šuleková: Strapatý strom
 čestné uznania: 
Antónia Janáčová: Mandarínka

C kategória: cykly a seriály
 ocenení: 
Simona Šumerajová: Levitácia I, II, III 
Ľudovít Mészáros: Zamrznutá krása 2,3,4,5
Antónia Janáčová: Sovy Slovenska: Kuvik obyčaj-
ný (Athene noctua), Sovy Slovenska: Výrik obyčaj-
ný (Otus scops), Sovy Slovenska: Plamienka driema-
vá (Tyto alba)), Sovy Slovenska: Výr skalný (Bubo 
bubo)
 čestné uznania: 
Timea Žemberyová: Cez sklo 1, 2, 3

D kategória: experiment
 ocenení: 
Lea Szerencsesová: Harmónia a nepokoj 
Peter Hoff mann: Duša, Neviem, Tancujúce víly

Všetky ocenené diela a  čestné uznania postúpili
do krajského kola v Nových Zámkoch. 

DOBRÁ SPRÁVA!!!
V Krajskom kole 51. ročníka celoštátnej postupovej 
súťaže a  výstavy amatérskej fotografi ckej tvorby 
AMFO 2023 v Nových Zámkoch získali naši súťažia-
ci za Levice – 6 cien a 7 čestných uznaní:
 ocenení: 
Sarah Breznayová - Alegória náboženstva
Lucia Bédiová - Život a smrť
Martina Stonavská - Aj to je krajina
Ľudovít Mészáros - Nová Zem
Simona Šumerajová – Levitácia I, II, III
Ľudovít Mészáros - Zamrznutá krása 2, 3, 4, 5
 čestné uznania: 
Aneli Rusov - Adolescencia
Martin Imrich - Padajúce pomaranče 
Jana Roháčová – Ruky
Eva Fabišová - Moje ja 
Larisa Ľachká - Nájdené zátišia
Mária Šuleková - Strapatý strom

VÝSLEDKY REGIONÁLNEHO KOLA SÚŤAŽE:
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Postupová súťaž a  prehliadka 
amatérskej fi lmovej tvorby Ci-
neama je najstaršou a  najpre-
stížnejšou súťažou a  zároveň 
je vrcholným podujatím tohto 
druhu na Slovensku. Vyhlaso-
vateľom, odborným garantom 
a  hlavným fi nančným partne-
rom je Národné osvetové cen-
trum z  poverenia Ministerstva 
kultúry SR. Do súťaže regionál-
neho kola bolo prihlásených 6 
fi lmov. Odborná porota praco-
vala v zložení Mgr. art. Miroslav 
Ivan a Doc. Mgr. Anton Szomo-
lányi, ArtD., ktorá odporučila do 
krajského kola poslať štyri oce-
nené diela.

Mgr. art. Miroslav Ivan:
„Tohtoročné podujatie regionál-
nej súťaže Cineama je skvelým 
vykročením do krajského kola 
pre mladé talenty z okolia, kto-
ré sa vďaka tomu môžu porov-
nať s  rovesníkmi z  iných regi-
ónov a  nabrať inšpiráciu a  po-
vzbudenie do budúcej tvorby. 
Taktiež je dôležitá možnosť na 
odbornú diskusiu a  refl exiu od 
divákov a  poroty, ktorá pomô-
že vyladiť nedostatky a podpo-
riť kladné stránky ich krátkych 
fi lmov. Kvalita prihlásených diel 
je na vysokej úrovni. Tohto roku 
má najväčšie zastúpenie naj-
mä kategória dokumentárny 
fi lm a publicistika. Mladí fi lmári 
z Levíc a okolia opäť nezaháľali 
a smelo prihlásili svoje diela do 
tejto súťaže.

Vo výbere dominujú najmä eko-
logické témy a  mladí autori sa 

neboja aj kriticky pristupovať 
k svojmu okoliu v meste, v kto-
rom žijú, a  otvárať tým disku-
siu na zlepšenie urbánneho 
prostredia. 

Hlavnými faktormi, ktoré vplý-
vali na bodovanie, boli:

• výber témy a jej uchopenie
• práca s kamerou
• technická kvalita spracovania
• práca so zvukom a hudobnou 

zložkou
• strih

OPÄŤ SME
ZORGANIZOVALI
REGIONÁLNU SÚŤAŽ
MLADÝCH FILMÁROV
CINEAMA

Som toho názoru, že súťaž Cinerama 2023 úspešne nadväzuje na 
predchádzajúce ročníky mladej generácie umelecky založených 
ľudí a kreatívcov, ktorí touto cestou dostali možnosť realizovať sa 
v  tom, čo ich baví a v neposlednom rade taktiež dostať spätnú 
väzbu od ľudí so skúsenosťami z branže, čo ich môže ďalej nakop-
núť a motivovať k podávaniu ešte lepších výkonov, prípadne k ďal-
šiemu štúdiu v tomto odvetví.“ 

VÝSLEDKY

Ocenení:
Martin Imrich: Journey in Bratislava
IV FOP odbor fotografi cký dizajn 
pod vedením Petra Drmlíka: Pesi-
mista
Peter Hoff mann:
CHA Levické Rybníky

Čestné uznanie: 
Vladimír Pelúch: Pohyb okolo nás

Krajské kolo súťaže sa konalo v Ko-
márne (ROS Komárno) dňa 7. júna, 
kde súťažiaci pre náš okres získa-
li nádherné dve ceny a jedno čest-
né uznanie: 

IV. FOP odbor fotografi cký dizajn 
pod vedením Petra Drmlíka: Pesi-
mista: Cena 

Peter Hoff mann: CHA Levické Ryb-
níky: Cena

Martin Imrich Journey in Bratislava: 
Čestné uznanie

KOCKY I 202340
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ROS Levice si kladie za cieľ 
vzdelávanie amatérov v  rôz-
nych oblastiach umenia a vzde-
lávania. Našou úlohou je poskyt-
núť a  ukázať amatérom cestu 
k naplneniu týchto cieľov. V ob-
lasti vizuálneho umenia organi-
zujeme súťaže, výstavy a  tvo-
rivé dielne na regionálnej, kraj-
skej, celoštátnej či medziná-
rodnej úrovni. Tieto vzdeláva-
cie podujatia organizujeme pod 
spoločným názvom VZDELÁ-
VAME UMENÍM.

Pokrývame rôzne žánre vizuál-
neho umenia, konkrétne foto-
grafi e. Organizovali sme už via-
ceré a  s  rôznymi témami: por-
tréty, príroda, nočné fotenie, in-
scenovaná fotografi a... Žiadala 
sa však reportáž – ako výsledok 
dokumentu nejakej akcie. Re-
portážna, dokumentárna foto-
grafi a sa snaží zachytiť momen-
ty zo života bez inscenovania 
celej situácie. Preto sa fotogra-
fi  snažili zvečniť skutočnú atmo-
sféru určitého miesta, udalos-
ti, situácie. Umenie takejto foto-

grafi e spočíva v  tom, že v  jed-
nej snímke je vyjadrený výstižný 
príbeh daného okamihu, nieke-
dy celej udalosti.
Počas folklórneho festivalu Takí 
sme 2022 sme sa rozhodli usku-
točniť fotografi cký workshop 
Obrazy festivalu. Oslovili sme 
lektora, jedného z  najpovola-
nejších v oblasti dokumentárnej 
fotografi e, fotografa a  noviná-
ra Borisa Németha. Počas troch 
dní účastníci workshopu zazna-
menávali zaujímavé momenty 
a situácie z diania na festivale.

Z  množstva fotografi í bola vy-
tvorená reportáž 30 fotografi í. 
Tieto sa stali obsahom výstavy 
Obrazy festivalu. Jej slávnostné 
otvorenie v  Galérii ROS oživi-
li maďarskí folkloristi, tanečníci 
folklórneho súboru: Forrás nép-
táncegyuttes , Százhalombatta. 

Autormi krásnych a  nezabud-
nuteľných fotografi í boli Boris 
Cambel, Janka Cambelová, Má-
ria Šuleková, Ľuboš Steinemann 
a  Josef Svoboda. Výstava bola 
nainštalovaná a  verejnosti sprí-
stupnená v dňoch 23. 8. – 25. 9. 
2023 v Galérii ROS Levice.OBRAZY

FESTIVALU
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„Tvorivá dielňa začala predstavením celého proce-
su a oboznámením účastníkov so špecifi kami jed-
notlivých fáz pracovného postupu. Vzhľadom na 
analógovú povahu celého postupu bolo potreb-
né začať hneď v prvý deň s nanášaním svetlocitli-
vej emulzie na podložky z rôznych materiálov, aby 
bol do druhého dňa tento pracovný materiál pou-
žiteľný. Snažili sme sa pristúpiť k procesu kreatívne 
s porozumením a približnou predstavou vizualizá-
cie konečného vzhľadu, ktorý pri fáze scitlivovania 
nie je vidieť a neskôr sa už nedá zmeniť. 

Na druhý deň sa tento zámer potvrdil v niektorých 
prípadoch ako chcený a  účastníci získali pomer-
ne jasnú predstavu o ďalších spôsoboch štylizácie 
v  nekonečných možnostiach, ktoré táto technika 
umožňuje voľbami rôznych motívov obrazu v kom-
binácii s vlastnosťami podložky a spôsobu nanese-
nia emulzie. 

Napriek tomu, že druhý deň sme pracovali len na 
klasickom čiernobielom procese v  tmavej komo-
re, výsledky sú často prekvapením aj pre samé-
ho autora fotografi e hlavne pre veľkú mieru náho-

dy a ako sa táto technika vizualizuje. Myslím si, že 
to boli práve tieto celkom nekontrolovateľné mož-
nosti, ktoré motivujú k novým objavom a vytvárajú 
kreatívne prostredie pre nečakané výsledky. Účast-
níci úplne pochopili potenciál, ktorý v tom spočíva.
Preto hodnotím tento workshop ako úspešný 
v motivácii rozličných spôsobov vyjadrenia, čo pre 
autora môže byť nástroj tvorby.“
 Jozef Kucej, lektor

PRENOS FOTOGRAFIE
na rôzne materiály

VZDELÁVAME UMENÍM

FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP / TVORIVÁ DIELŇA

Vydarený fotografi cký workshop sa uskutočnil 
v dňoch 25. – 27. 8., v najväčších horúčavách, účast-
níci mali sťaženú úlohu, pretože v tmavej fotogra-
fi ckej komore sa chemikálie rýchlosťou blesku zo-
hrievali. Napriek tomu vznikli krásne transfery na 
rôzne materiály. Účastníci si vyskúšali prenos foto-
grafi e na papier, kartón, drevo, textil, sklo, zrkadlo... 
Účastníkov mimoriadne zaujal tento proces, pri 
ktorom mali možnosť vyskúšať si rôzne podklady 
na nanášanie emulzie. Uvedomovali si však aj exis-
tenciu rôznych iných, ešte nevyskúšaných možnos-
tí. Preto ich lákala možnosť vrátiť sa k celému pro-
cesu a pokračovať aj samostatne. 

Toto podujatie bolo súčasťou projektu Vzdeláva-
me umením a bolo podporené Fondom na podpo-
ru umenia.

FOTOGRAFICKÁ
VÝSTAVA
A PREDSTAVENIE 
KATALÓGU 

Poslednou, nemenej významnou 
a  zaujímavou fotografi ckou vý-
stavou v roku 2023 bola výstava 
Jozefa Kuceja. 
Jozef Kucej je Levičan zaobe-
rajúci sa starými fotografi ckými 
technikami, ktoré ovláda na vy-
sokej úrovni. Pre ROS Levice vie-
dol niekoľko workshopov. Pri prá-
ci lektora využíva svoje odborné 
poznatky, používa rôzne špeci-
fi cké materiálne pomôcky, ktoré 
si v prípade, ak nie sú k dispozí-
cii, neváha aj vlastnoručne zhoto-
viť, prispôsobiť. 

Záujemcom tak v posledných ro-
koch odkrýva tajomstvá starých 
fotografi ckých techník ako plati-
notypia, dagerrotypia, Van Dyke 
proces, kyanotypia, camera ob-
scura … 

Jozef Kucej: „Fotografujem 
v rozpätí rokov 1998 - 2023. Mo-
tivovala a  lákala ma neviditeľ-
nosť uprostred viditeľného. Stá-
le sa nám ukazuje niečo, čo nie 
je vidieť, aby sa to stalo zjavným 
o to viac. Tiež nekonečná prítom-
nosť na fotke so všetkou svojou 
neúprosnou triezvosťou, ktorá je 
sprievodným znakom neporu-
šenej, pôvodnej, autentickej čis-
toty. Hľadal som to všade, väč-
šinou márne, s  odhodlaním zá-
vislého. Hľadať obraz, v  ktorom 
už nič nechýba, nič nie je navy-
še, štylizácia je v úplnom súlade 
s obsahom, rovnováha kompozí-
cie upokojuje zdanlivo drsný ja-
zyk pravdy v motíve … tak preto.“

JOZEF KUCEJ

Pri príležitosti výstavy Regio-
nálne osvetové stredisko vyda-
lo rozsiahlejší katalóg autorských 
fotografi í s  názvom JOZEF KU-
CEJ. Autor ho tematicky rozdelil 
na 4 časti - venované mestu, sve-
tu, letu a venované „nakoniec“.
Výstava a  katalóg boli širokej 
verejnosti predstavené na sláv-
nostnej vernisáži dňa 28. novem-
bra 2023. Záujemcovia mohli vý-
stavu navštíviť v našej galérii do 
21. 12. 2023.

Motivovala a lákala ma
neviditeľnosť uprostred

viditeľného
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Príjemné prostredie Chaty Orlík v Novej Bani na 
prelome leta a skorej jesene, v dňoch 1. 9. až 3. 9. 
2023, dalo priestor multimediálnemu workshopu 
Presahy umenia. Organizovali sme ho pod hlavič-
kou spoločného projektu Vzdelávame umením, 
ktorý bol podporený Fondom na podporu ume-
nia. Prihlásení účastníci boli z celého Slovenska, 
hlavne fotografi  a výtvarníci. 

Cieľom bolo zadať respondentom spoločné úlohy, 
ktoré sa realizovali v kolektívnom duchu v rôznych 
výtvarných druhoch a formách a v procese inter-
mediálneho presahu. Východiskovou témou práce 
bol cyklus fotografi í v poňatí Duch miesta / genius 
loci/ v lokalite, kde sa workshop organizoval. 

Každý z účastníkov využil postrehy a rady lekto-
rov zo všetkých 4 oblastí umenia – z  fotografi e, 
grafi ky, sochárstva a fi lmu. Týmto sa otvorili pre 
účastníkov veľmi interesantné možnosti. Výstu-
pom workshopu boli vystavené práce, ktoré ne-
boli výtvarne izolované, ale prelínané jednotlivými 
druhmi umenia. Pri zadaní tém sme ich primárne 
verbálne prediskutovali /formou besedy/ za účas-
ti všetkých účastníkov a lektorov, kde sa téma in-
terpretačne rozobrala, posúdili sa rôzne možnos-
ti spolupráce, možnosti jej realizovania, aby bol 
daný priestor spoločným nápadom. Nevylučova-
lo sa ani kolektívne autorstvo a skupinová práca.

V konečnej fáze vyhodnotenia
sme videli naozaj inšpiratívne

a obsahom hlboké výpovede
účastníkov.

 GRAFIKA 
GABRIEL GYENES

„Do sekcie grafi ky workshopu Presahy umenia sa 
prihlásili dve účastníčky. Podľa vopred založenej 
koncepcie „prechodného charakteru“ jednotlivých 
sekcií sme sa ale usilovali o fl uktuáciu uchádzačov, 
posielali sme ich na „dotvorbu diel“ aj do ostat-
ných sekcií, aby sme docielili mediálne farebné, 
novými inšpiráciami okysličené diela. Z  toho vy-
plýva, že v grafi ckej sekcii pracovalo aj viac účast-

níkov a aj kmeňové účastníčky boli zmobilizova-
né do ostatných krúžkov. Výtvarná tvorba bola te-
maticky viazaná na dané miesto, ktoré najprv fo-
tografi cky zmapovali. Po výbere a  vytlačení fo-
tiek sme pracovali kolážovou formou s následným 
dotváraním kresbou, výškotlačou a maľbou. Jed-
nu koláž s  pomocou sekcie videa rozpohybovali 
do stop-motion animácie, druhá grafi čka zas po-
súvala svoje dielo do 3D objektu v sekcii priestor. 
Workshop hodnotím ako kvalitný projekt, v názve 
fi gurujúce presahy sa stali skutočnosťou a  tento 
jav nepomohol len kvalite vzniknutých diel, ale aj 
k rozšíreniu spektra rozmýšľania účastníkov.“

 FOTOGRAFIA 
GABRIEL KOSMÁLY

„Fotografi cká sekcia na multimediálnom worksho-
pe bola základnou inšpiračnou zložkou aj pre 
ostatné druhy umenia. Po zachytení reality pomo-
cou fotografi e nastal čas, aby sa vytvoril nový, naj-
častejšie štylizovaný obraz, a tým nastala aj nová 
realita. Respondenti to riešili rôznymi druhmi vý-
tvarného umenia, čím obohatili základný motív 
a  spoznali ďalšie nepoznané možnosti fotografi e 
ako druhu výtvarného umenia. Niektorí si na zákla-
de podnetu lektorov vybrali techniku koláže, ďal-
ší grafi ckú štylizáciu a ostatní trojrozmerné spra-
covanie a videospracovanie. Workshop, podľa slov 
respondentov, bol nad očakávanie úspešný. Témy 
a nové možnosti ich zaujali a pracovali enormne 
intenzívne. V konečnej fáze vyhodnotenia sme vi-
deli naozaj inšpiratívne a obsahom hlboké výpove-
de účastníkov.“

MULTIMEDIÁLNY WORKSHOP
VZDELÁVAME UMENÍM

PRESAHY 
UMENIA
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 PRIESTOR 
RICHARD ARADSKÝ

„Obsahom priestorovej sekcie v rámci workshopu 
bolo vytvoriť sochy, objekty a inštalácie. Prioritou 
nad obsahovou stránkou bolo, aby presahy v ume-
ní boli prínosom pre zúčastnených. Prevažnú časť 
účastníkov tvorili fotografi , maliari, grafi ci. Keďže 
všetci majú svoj životný výtvarný program v jed-
notlivých žánroch, tak sme sa ho pokúsili presa-
diť do plastického a priestorového vnímania. Vzni-
kali rôzne papierové objekty kašírované fotogra-
fi ou, dotvárané grafi ckými technikami. Zaujíma-
vým a inšpiratívnym spôsobom bola ponímaná aj 
jedna práca, kde autor kombinoval tvar nájdené-
ho kameňa s papierom. Ďalší objekt bol vytvorený 
site specifi c z nájdeného materiálu či objekt, kto-
rý dotváral maľbu s grafi ckými atribútmi. Niektoré 
priestorové objekty boli využívané aj na tvorbu ku-
lís, ktoré dotvárali audio-vizuálne výstupy.

Veľmi pozitívne hodnotím, že bol veľký záujem 
účastníkov workshopu o  spoluprácu s  lektor-
mi. Boli veľmi usilovní, tvorivo naladení, zvedaví 

a mali výbornú pracovnú morálku. O veľmi dob-
rú atmosféru počas workshopu sa postarali 

aj organizátori podujatia a jeho personál. 
Bol tým dosiahnutý plynulý, organi-

zovaný a profesionálny prístup po 
všetkých stránkach.“

 FILM 
LADISLAV PÁLMAI

„Cieľom fi lmového workshopu s  názvom „Po-
hyb-gesto situácia tempo-rytmus“ bolo viesť tvori-
vý výskum o  intermediálnych možnostiach rozvíja-
nia a posunu tradičných umeleckých diel zrodených 
v dielni... V rámci fi lmového workshopu účastníci do-
stávali praktické rady, aké techniky pohyblivého ob-
razu, narábania so zvukom a hudbou môžu posunúť 
ich diela do intermediálneho kontextu. Takéto „ča-
sopriestorové oživenie“ tvorby ich veľmi fascinovalo 
a vnímali to veľmi pozitívne. Ako lektor považujem za 
pozitívum aj optimálny počet účastníkov, čo umožni-
lo venovať individuálnu pozornosť každému tvorco-
vi. Za úplne unikátny jav tohto workshopu považu-
jem voľný prechod medzi „ateliérmi“, teda pohoto-

vá/živá multimedializácia celého tvorivého priesto-
ru, ako aj to, ako boli účastníci vedení k tomu, aby 
sa naladili na takú intermediálnu otvorenosť, kde sú 
presahy medzi médiami nielen hravé a spontánne, 
ale predovšetkým skutočné a ničím nevynútené. 
Uskutočnené mediálne presahy zároveň obohatili, 
posilnili a potvrdzovali odkaz/poslanie diela zúčast-
nených autorov.“

Na základe výborných ohlasov účastníkov a spokoj-
nosti lektorov sme sa v ROS rozhodli workshop v po-
dobnom duchu znovu zrealizovať aj v r. 2024. 
„Vychytali sme všetky muchy“, plánujeme ho urobiť 
ešte lepším a zaujímavejším – ak sa ešte dá 
...určite sa dá!
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DIPTYCH
dňa 11. 1. 2023, ROS Levice

Lektor Gabriel Kosmály prí-
tomných fotografov obozná-
mil s defi níciou diptychu: Zjed-
nodušene povedané, diptych je 
objekt, ktorý sa skladá z dvoch 
častí, je to jedinečné umelec-
ké dielo tvorené dvojicou ob-
razov spojených dohromady. 
Umelecké diela diptychovej for-
my môžu obsahovať maľby, fo-
tografi e, kresby alebo akékoľ-
vek ploché umelecké diela. Fo-
tografi e sa môžu spájať na zá-
klade protikladov, obsahovej 
príbuznosti, humoru, farebnej 
príbuznosti či časového fakto-
ra. Môžu byť humorné i  vážne, 
môžu byť spojené či priradené 
na základe obmeny, prekračo-
vania tvarov, apropriácie a  tva-
rovej príbuznosti. 

EXPERIMENT
dňa 15. 2. 2023, ROS Levice 

Experiment vo fotografi i exis-
toval už od vzniku prvých fo-
tografi í. Tento spôsob zobrazo-
vania prináša radosť a nadšenie 
z  fotografovania, ale môže nás 
aj naučiť rôzne kreatívne po-
stupy, ktoré sa nie vždy použí-

vajú. Preto nás kreativita neob-
medzuje, stále máme priestor 
vymyslieť niečo nové, zobraziť 
niečo novým spôsobom. 

Experimentom môže byť také 
dielo, pri ktorom autor hľadá 
nové prístupy k fotografi ckému 
médiu či skúma podstatu foto-
grafi e a  jej hraníc. Môže použí-
vať – využívať rôzne alternatív-
ne fotografi cké techniky, naprí-
klad maľovanie svetlom, foto-
gram, luminografi a externým 
svetlom /blesk, baterka/, môže 
obkresľovať, nasvecovať objekt, 
využívať viacnásobnú expozí-

ciu, kombinovať viaceré zábery, 
vrstviť ich... Často sa využívajú 
rôzne pomôcky ako sklo, krištá-
ľová guľôčka, zaujímavé sklene-
né predmety...

Do kategórie experiment môže-
me smelo zaradiť aj zábery zho-
tovené starými technikami – ky-
anotypia, platinotypia, lumino-
gram, maľovanie obrazu chemi-
káliami... 

Obe techniky boli na tohtoroč-
nej súťaži AMFO použité váha-
vo, ale ak áno, vznikli zaujíma-
vé diela.

DIPTYCH 
A EXPRIMENT
VO FOTOGRAFII

ROS Levice v spolupráci
s Národným osvetovým centrom 
zorganizovalo k novým propozíci-
ám a novým kategóriám „AMFO“ 
vzdelávacie konzultácie/pred-
nášky: Diptych a Experiment.

V rámci súťaže Cineama zorga-
nizovalo Regionálne osvetové 
stredisko v Leviciach prednášku 
„Hraný a  dokumentárny ama-
térsky fi lm“. Lektor Peter Drmlík 
dňa 1. 2. 2023 vysvetlil účastní-
kom zásady tvorby amatérske-
ho fi lmu a zároveň im poskytol 
aj konzultácie, pričom si pozreli 
názorné fi lmové ukážky z osob-
nej tvorby lektora. 

Účastníkom prednášky povedal 
o dokumentárnom fi lme: 
„Dokumentárny fi lm je druh fi l-
mu, ktorého hlavným cieľom je 
sprostredkovať a  dokumento-
vať skutočnosť. Snímaním reali-
ty sa vymedzuje voči fi lmu hra-
nému. Používa špecifi cké tech-
niky natáčania – snímanie voľ-
nou kamerou z ruky, skrytou ka-
merou ...“ 

Lektor potom prezradil svoje in-
špiračné zdroje pri tvorbe ama-
térskeho fi lmu. Vysvetlil, ako vy-
tvoriť kvalitný fi lm od prvotné-
ho nápadu, myšlienky až po za-
ujímavý a  prekvapivý záver, na 
čo si dávať pozor, čoho sa vy-
varovať, ako postupovať, koho 
osloviť, s  kým spolupracovať, 
aké témy si vyberať...

Ďalej zhrnul, čo všetko treba 
k  amatérskeho fi lmu: digitálnu 
kameru, mobil, počítač na úpra-
vu videí, prípadne kulisy, kostý-
my. Dobre vymyslený príbeh na 
tému, o  ktorej by fi lm mal byť. 
A na záver povedal:

„Majte základnú predstavu, skôr 
ako začnete točiť, je potrebné 
si ujasniť tému fi lmu. Dobre by 
bolo spísať zoznamu rekvizít, 
miest a  hercov. Pripravte si fi l-
mový scenár. Scenár je podrob-
ný sprievodca, ako a  čo máte 
točiť. Potom sa už môžete pus-

tiť do natáčania. Jednotlivé scé-
ny sa môžu natočiť aj viackrát 
a  potom si vyberte tú najlep-
šiu. A použite zaujímavú fi lmo-
vú hudbu. Práca na počítači na-
sleduje po natočení fi lmu. Treba 
dodržať postupnosť deja, aby 
zábery na seba nadväzovali. 

V úvodných a záverečných titul-
koch je dôležité uviesť názov fi l-
mu a mená všetkých, ktorí sa na 
práci podieľali. 

Keď máte fi lm už natočený pod-
ľa vlastných predstáv, smelo sa 
prihláste do súťaže.“

HRANÝ A DOKUMENTÁRNY
AMATÉRSKY FILM

 Majte základnú predstavu, skôr ako začnete 
točiť, je potrebné si ujasniť tému filmu.
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viciach som si urobil ma-
ketu galérie v danej mier-
ke a podľa veľkosti foto-
grafi í, ale hlavne podľa 
obsahu, som ich poskla-
dal tak, aby to vytváralo 
pozerateľný celok. Je za-
ujímavé, že rovnaké foto-
grafi e sa dajú v  každom 
novom priestore poskla-
dať do nových súvislostí. 

Čo by ste odkázali na-
šim amatérskym fotogra-
fom?
Že na dobrú alebo výni-
močnú fotografi u je vždy 
príležitosť, každý máme 
iné videnie a  vnímanie, 
to je na tom zaujímavé, 
treba sa hlavne pozerať 
a  mať chuť hľadať a  za-
znamenávať a  potom sa 
to snažiť spracovať a vy-
tvoriť tú vysnívanú foto-
grafi u, ktorú môžeme ne-
jako použiť alebo zavesiť 
a dať jej tak ďalší život...

Pán Župník,
ďakujem za rozhovor
na diaľku.

Fotografia
 je môj život

Peter ŽUPNÍK

člen skupiny fotografov Slovenskej no-
vej vlny, jeden z hlavných vystavujúcich 
na 16. ročníku Dní fotografi e v Leviciach 
2023, kde zastupoval slovenskú fotogra-
fi u. Jeho výstavu Anima bolo možné navští-
viť v Tekovskom múzeu v Leviciach, v Dobó-
ovskom kaštieli. 

Napíšete nám, prosím, niečo
o Vašom živote?
O živote sa volá jedna moja foto-
grafi a.

Kedy ste začali fotografovať?
Asi v  desiatich rokoch, možno 
aj skôr, dedo mi kúpil fotoaparát 
Ljubiteľ a otec mal v práci tmavú 
komoru, kde mi po rokoch môjho 
otravovania ukázal základy spra-
covania čiernobielej fotografi e 
a mágia tmavej komory zafungo-
vala. 

Čo najradšej fotíte?
To, čo ma osloví, to, čo mi vyš-
le nejaký signál, to, čo ma zaujme 
nejakým spôsobom alebo to, čo 
chcem zaznamenať, sú tam rôzne 
polohy toho momentu, keď be-
riem do ruky fotoaparát.

Kde hľadáte námety?
Námety nehľadám, námety ma 
oslovujú a sú všade.

Kde všade ste mali uverejnené 
Vaše fotografi e?
Všade možne, ale dôležitý je kata-
lóg alebo kniha, monografi a.

Čo považujete pri fotografovaní 
za najdôležitejšie?
Neviem, čo je najdôležitejšie, je to 
zasa súbor vecí, dejov, okolností, 
pri momentkách je to vystihnutie 
okamžiku, pri ostatných kompozí-
cia. 

Máte svoj vysnívaný záber, na 
ktorý dlho čakáte a ešte sa Vám 
ho nepodarilo (alebo podarilo) 
odfotiť? 
Áno, pristávanie vesmírnej lode, 
ale v podstate ten vysnívaný zá-
ber je to, čo vás ženie dopredu 
a hľadáte a fotíte...

Na akých zaujímavých alebo 
zvláštnych miestach ste fotili? Ur-
čite máte aj nejaké pamätné prí-
behy spojené s  fotografovaním, 
podelíte sa o ne?
Ja to tak nemám, každé miesto 
je pre mňa zaujímavé, na každom 
mieste sa dá niečo nájsť, ale samo-
zrejme, keď stojíte napr. pod Eiff e-
lovou vežou, tak sú veci dané...

,Ktorá z  Vašich fotografi í alebo 
súborov patrí medzi najobľúbe-
nejšie?

Nemám svoje obľúbené súbo-
ry, mám len také, s ktorými som 
trochu alebo menej spokojný, 
s Animou (o projekte píše autor 
ďalej) je to celkom dobré, ale aj 
tam by sa dalo ešte pracovať na 
výbere fotografi í.

Čo znamená fotografi a vo Va-
šom živote?
Fotografi a je môj život.

Priblížite nám bližšie projekt 
Anima, s ktorým ste sa predsta-
vili v Leviciach? 
Je to súbor fotografi í z  obdo-
bia dlhého asi 40 rokov, dával 
som dokopy fotografi e, ktoré 
majú niečo spoločné s  animál-
nym svetom, či už sú to konkrét-
ne zvery a  živočíchy alebo ná-
znaky týchto živočíchov, vybe-
ral som z  archívu už hotových 
vecí a  tiež som robil nové fot-
ky zo starých negatívov a  sa-
mozrejme aj „printy“ z  digitál-
neho obdobia. A potom som sa 
to snažil poskladať, aby to tvo-
rilo celok, aby tie obrázky mohli 
spolu komunikovať v  konkrét-
nom priestore, napr. u Vás v Le-
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HVIEZDOSLAVOV 
KUBÍN 2023
Okresné kolo 69. ročníka celoštátnej postupovej sú-
ťaže a  prehliadky v  umeleckom prednese poézie 
a  prózy Hviezdoslavov Kubín 2023 sme usporiadali 
v dvoch termínoch. Dňa 28. 3. 2023 prebiehal ume-
lecký prednes v zastúpení študentov stredných škôl 
súťažiacich v IV. kategórii a v tvorbe recitačných ko-
lektívov a divadiel poézie detí, mládeže
a  dospelých. Následne, dňa 3. 4. 
2023, súťažne recitovali žiaci základ-
ných škôl v prvej až tretej kategórii.

Súťaž štvrtej kategórie a recitačných kolektívov 
sa konala v kinosále CK Junior, kde mohli účastní-
ci zažiť pravú atmosféru vystupovania pred obecen-
stvom na divadelnom pódiu. Prednesy hodnotila od-
borná porota v zložení Vanesa Hagyungová, Veroni-
ka Mészarošová a predseda poroty Peter Weinciller.

DIVADLO

55KOCKY I 2023

Mgr. Lucia Gažiová
metodička pre divadlo
a hovorené slovo, ROS
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I. kategória - poézia
1. miesto získala Lenka Palkovičová, ktorá sa predstavi-
la ako suverénna recitátorka s dobrým hlasovým fondom 
a schopnosťou upútať publikum prednesom básne M. 
Válka Panpulóni. 
2. Kristián Ajay Dobó - Medveď a komár /Milan Rúfus/
3. Natália Ambrúzová - Princ Bajaja /Jiří Tichý, preklad 
Oľga Feldeková/

I. kategória - próza
Na 1. mieste zvíťazila Jana Mládková, ktorá sa predstavi-
la ako prirodzená rozprávačka s nadhľadom nad situácia-
mi a postavami z rozprávky K. Bendovej Spomalená prin-
cezná. (V krajskom kole, ktoré sa uskutočnilo dňa 4. mája 
v Dome kultúry v Nových Zámkoch, získala 2. miesto.)
2. Johny Stojka – Profesionál /Ján Malinčík/
3. Petra Vasarábová - Spomalená princezná /Krista Ben-
dová/

II. kategória - poézia
S vhodne rozčleneným a vystavaným textom v tejto ka-
tegórii zvíťazila Petra Krčmárová, ktorá prednášala báseň 
Milana Rúfusa O kozliatkach. 
2. miesto: Frederik Fülöp - Čert slúži /Milan Rúfus/
3. miesto: Soňa Jančeková - Pubertína Pehatá /Valentín 
Šefčík/

II. kategória - próza
1. miesto získala Ela Stožeková s veľmi pútavo vyrozprá-
vaným poetickým príbehom D. Heviera Kam chodia na 
zimu zmrzlinári. (V krajskom kole v Nových Zámkoch sa 
umiestnila na 2. mieste s návrhom poroty na postup do 
celoštátneho kola.)
2. miesto: Zuzana Mrázová –Zelené ríbezle /J. Blažková/ 
3. miesto: Roberta Jančová – Ambra čierna /P. Danzige-
rová/ 

III. kategória - poézia
1. miesto: Nela Blažeková – sugestívne prednášala myš-
lienkovo náročnú báseň A. Nowlena Purpurová vlastnosť. 
2. miesto: Vanda Máčajová – Smutná nahá jazdkyňa /L. 
Ferlinghetti
3. miesto: Radoslava Morvaiová – báseň Havran /A. E. 
Poe/

III. kategória - próza
Na 1. mieste zaslúžene skončila Viktória Jančová, kto-
rá veľmi sugestívne vystavala poviedku A. P. Čechova 
Spať, len spať. (Viktória sa v krajskom kole umiestnila na 
2. mieste.)
2. miesto (s návrhom na postup): Fruzsina Gyebnárová – 
úryvok z románu Červené víno /F. Hečko/ 
3. miesto: Lukáš Šabík – úryvok z knihy Robinson Crusoe 
/D. Defoe/
3. miesto: Natália Špáňová – Pevnosť s deviatimi vežami 
/Q. A. Omar/

VÝSLEDKY SÚŤAŽE:

Vyhlasovateľom, odborným garantom a hlavným fi nančným partnerom súťaže Hviezdoslavov Kubín 
je Národné osvetové centrum z poverenia Ministerstva kultúry SR a Ministerstva školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR.

IV. kategória - próza
V  4. kategórii v  próze sa na 1. 
mieste umiestnila Soňa Mészá-
rošová s poviedkou Dušana Mi-
tanu Psie dni. Recitátorka doká-
zala pracovať s divákom a vtiah-
nuť ho do deja, dobre pracovala 
s gestami, pričom práve gestic-
ká rovina dotvárala celý prejav 
a  ten vďaka tomu pôsobil kon-
zistentne a organicky. (Mgr. art. 
Peter Weinciller)

Na druhom mieste sa umiestni-
la Gabriela Hoppanová s  úryv-
kom z  románu Moniky Kopaní-
kovej Piata loď a na treťom mies-
te Sára Silvia Dobošová, rovnako 
s úryvkom z rozsiahlejšieho diela 
Milota od Zuzany Štelbaskej. 
Čestné uznanie bolo udelené 
Diane Martinovskej za úryvok 
z románu Malé ženy z pera Loui-
sy May Alcottovej. 

IV. a V. kategória - prednes poé-
zie a prózy a recitačný kolektív 
mládeže a dospelých 
1. miesto v 4. kategórii získal Jo-
zef Urban s básňou Zrod od Mi-
chala Talla. V prednese recitátor 
využíval rekvizitu, reproduktor, 
ktorý bol počas celého predne-
su skôr využitý len ako symbol. 

V  závere prednes dostal bodku 
a tým aj pointu tým, že sa recitá-
tor vzdialil od textu a doslova zo 
seba vyzliekol človečinu a stal sa 
bezpohlavnou entitou priprave-
nou na reinkarnáciu pripravenou 
na znovuzrodenie v sebe, mimo 
sveta a mimo tela. (Mgr. art. Pe-
ter Weinciller) 

2. miesto v  4. kategórii s  návr-
hom návrh na postup do krajské-
ho kola bolo udelené Lucii Gulá-
šovej za prednes básne Čakanie 
od Lawrenca Ferlinghettiho. 
Na 3. mieste sa umiestnila Rita 
Bicskeyová s básňou Márie Pet-
rovej Znamienko lásky. 

V  kategórii Divadlo poézie sa 
nám predstavil súbor Strom na 
ceste pôsobiaci v  rámci literár-
no-dramatického odboru Zá-
kladnej umeleckej školy Pála Ka-
dosu v  Leviciach pod vedením 
Štefana Jurču. Inscenácia s  ná-
zvom Hudba môjho detstva re-
fl ektuje obraz doby dnešného 
sveta mladých v  rozličných po-
dobách. Súbor získal prvé miesto 
s  priamym postupom do kraj-
ského kola. Krajské kolo sa usku-
točnilo dňa 25. apríla v  Dome 
kultúry v Nových Zámkoch, kde 

súborzískal prvé miesto a  po-
stup do celoštátneho kola! 

Prvá až tretia kategória zastu-
pujúca žiakov základných škôl 
sa konala v historických priesto-
roch Tekovského múzea v  Le-
viciach, ktoré svojou atmosfé-
rou, pekným interiérom aj dob-
rou akustikou už tradične po-
skytuje výborné podmienky na 
prednes. Úroveň prednesov vo 
všetkých kategóriách bola na 
dobrej úrovni, v  dramaturgii sa 
recitátori spoľahli hlavne na ove-
rených slovenských autorov (He-
vier, Rúfus, Bendová, Šefčík). 

U  väčšiny recitátorov sme po-
čuli texty postavené na zreteľ-
nej práci s predstavou, na zákla-
de ktorej vystavali svoje predne-
sy. Rozdiely boli v  miere využí-
vania jednotlivých výrazových 
prostriedkov. V III. kategórii sme 
zaznamenali niekoľko vynikajú-
cich, veľmi sugestívnych pred-
nesov, ktoré boli založené na ve-
domom výbere témy a  jasnom 
myšlienkovom posolstve. (E. Sa-
díleková)
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Regionálne osvetové stredis-
ko v  Leviciach usporiadalo re-
gionálne kolo postupovej súťa-
že a  prehliadky neprofesionál-
neho divadla dospelých Belo-
potockého Mikuláš 2023 a  zá-
roveň divadla mladých FEDIM 
2023. Súťažná prehliadka sa ko-
nala dňa 30. 3. 2023 v kinosále 
CK Junior v Leviciach. 

Divadelné vystúpenia hodnoti-
la odborná porota v zložení: re-
žisér a dramatik Miklóš Forgáč, 
pedagogička a divadelníčka Ka-
tarína Hitzingerová a dramatur-
gička, herečka a  pedagogička 
Miriam Kičiňová, ktorá bola zá-
roveň aj predsedníčkou poroty.

V rámci spojenej prehliadky FE-
DIM a  Belopotockého Mikuláš 
boli v  CK Junior uvedené dve 
inscenácie: inscenácia mládež-
níckeho súboru Divožienky pri 
MsKS Levice s  názvom Neu-
mierajte, prosím, ste v  poradí 
a  inscenácia divadla dospelých 
v kategórii Prúdy súčasného di-
vadla Ako uvariť žabu v podaní 
Celkom malého divadla zo Sta-
rého Tekova. Súťaže divadla do-
spelých – Prúdy tradičného di-
vadla sa v inom termíne zúčast-
nil aj Divadelný súbor HRON 
Kozárovce s  inscenáciou Okla-
maný manžel.

Divožienky pri MSKS v  Levi-
ciach - Neumierajte, prosím, ste 
v poradí

Divožienky sa nám predstavi-
li premiérou inscenácie v  dra-
maturgii a  réžii Petra Mészáro-
ša. Hlavné úlohy stvárnili Gréta 
Czúdorová, Martina Gáfriková, 
Soňa Mészárošová a Alica Mich-
níková.

Miriam Kičiňová: ,, Tému več-
ného života a následne zneuži-
tia objavu elixíru večnej mla-
dosti Divožienky predkladajú 
ako sériu krátkych výstupov iro-
nického a  humorného charak-
teru. Inscenáciu rámcuje na za-

čiatku i na konci obraz myší. Vy-
tvorí sa nielen odkaz na množ-
stvá pokusov, tému samotnú, 
ale aj akúsi neblahú paralelu so 
svetom, ktorý sám je spoločen-
stvom myší. A v ňom sú aj tí, čo 
pokusy robia ako aj tí, na kto-
rých sa robia, aj tí, ktorí sa len 
sivo zúčastňujú či organizova-
ne všetko riadia. Neumierajte, 
prosím, ste v  poradí je ironic-
kým komentárom sveta, ktorý 
túži po večnosti, ale s morálkou 

má večné problémy.“ Divožien-
ky získali v krajskom kole súťaže 
s názvom Na scénu 2023, konaj-
úcej sa 28. - 30. 4. 2023 v Mo-
čenku, 2. miesto s  návrhom na 
postup do celoštátneho kola. 
Nádejným mladým divadelníč-
kam môžeme s radosťou gratu-
lovať za úspešné reprezentova-
nie nášho regiónu.

Celkom malé divadlo zo Staré-
ho Tekova – Ako uvariť žabu

Divadelný súbor Celkom malé 
divadlo zo Starého Tekova tvorí 
dvojica Ria Mészárošová a Petr 
Mészároš. Tematika divadla je 
postavená na činohernom po-
ňatí dramatického textu, v kto-
rej sú zvýraznené zložitosti me-
dziľudských vzťahov a  konfl ik-
tov. Súťaže sa zúčastnili v  ka-
tegórii Prúdy súčasného diva-
dla v  tradičnom divadelnom 
prostredí dospelých.

,,V  inscenácii Ako uvariť žabu 
od autora Petra Strnada v réžii 
Valentína Kozaňáka sa objavu-
je mnoho podstatných tém sú-
časnosti. Od domáceho násilia, 
zvládania hovoriť nie, nastavo-
vania hraníc, formovania seba-
obrazu, cez vzťahy a  vplyv ro-
dičov na život, až po zneužíva-
nie, narušenie sebahodnoty, sa-
movraždu a  sebaprijatie. Toto 
všetko je obsiahnuté v  kultivo-
vanej javiskovej forme. Domi-

nuje jej priehľadný kubus, v kto-
rom je aj nemocnica, aj medzi-
priestor života a smrti či pomy-
selného posledného súdu, od-
kiaľ svoj príbeh divákom roz-
práva Dana Dobrá v podaní Rie 
Meszárošovej.“

S inscenáciou úspešne postúpi-
li do krajského kola, ktoré sa or-
ganizovalo v  Kultúrnom dome 
v  Močenku. Napriek tomu, že 
v krajskom kole v kategórii Prú-
dy súčasného divadla dospe-
lých súťažilo Celkom malé di-
vadlo zo Starého Tekova ako je-
diný súbor, porota sa rozhodla 
udeliť mu prvé miesto s  pria-
mym postupom na celosloven-
skú prehliadku Belopotocké-
ho Mikuláš 2023. Prvé miesto 
získala za režijno-scénografi c-
ký koncept, javiskovú dynamiku 
práce herca a herečky zastupu-
júcich viaceré postavy a aktuál-
nu i  nadčasovú výpoveď o  to-

xických vzťahoch a  postavení 
ženy v nich. 

HRON Kozárovce – Oklamaný 
manžel

Súťaže v kategórii Prúdy tradič-
ného divadla dospelých sa ex-
terne zúčastnil dlhoročne pô-
sobiaci súbor HRON Kozárovce. 
Z  technických príčin sa súbor 
zúčastnil prehliadky so svojím 
predstavením v skoršom termí-
ne, ktoré sa konalo v  Janíkov-
ciach dňa 17. 3. 2023. 

Inscenáciu Oklamaný manžel na 
motívy komédie J. B. Moliéra , 
v  dramaturgii a  réžii Ladislava 
Mráza pôvodne uviedol súbor 
pri oslavách 100. výročia ochot-
níckeho divadla v Kozárovciach 
spolu s  výstavou, ktorá doku-
mentovala celú históriu divadla 
v Kozárovciach.

Tradičné divadelné predsta-
venie charakteristické bohato 
zdobenými dobovými kostýma-
mi bolo napriek závažnosti zá-
pletky v milostnom vzťahu plné 
humoru a  irónie s  odkazom na 
aktuálne témy súčasného sveta. 
Vyhlasovateľom, odborným ga-
rantom a  hlavným fi nančným 
partnerom súťaže a  prehliad-
ky bolo Národné osvetové cen-
trum z  poverenia Ministerstva 
kultúry SR.

BELOPOTOCKÉHO
MIKULÁŠ a FEDIM
2023
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Alexandra pôsobí v Divadelnom 
súbore Hron Kozárovce. Je to sú-
bor so 100 ročnou tradíciou, kto-
rý dlhé roky spolupracuje aj s Di-
vadlom Andreja Bagara v Nitre.
Alexandra je veľmi zaujímavá 
a všestranná osoba pochádzajú-
ca z umeleckej rodiny. Ako sama 
vraví, divadlo je pre ňu prirodze-
né prostredie, keďže má umenie 
v  krvi. Rozhovor s  ňou bol veľ-
mi príjemný, človek sa až nesta-
čil čudovať, čo všetko sa dá za 
jeden život stihnúť a  musím sa 
priznať, že energia, ktorou pre-
kypuje, sa počas rozhovoru pre-
niesla aj na mňa. Súbor Hron 
momentálne vystupuje s veselo-
hrou Oklamaný manžel. S touto 

hrou sa zúčastnil aj súťažnej pre-
hliadky neprofesionálneho diva-
dla dospelých Belopotockého 
Mikuláš a postúpil do krajského 
kola, ktoré prebiehalo vo forme 
trojdňového súťažného divadel-
ného maratónu v Močenku. Keď-
že s Alexandrou sme si potykali, 
tykáme si aj počas nášho pestré-
ho rozhovoru.

Akou cestou si sa dostala k he-
rectvu a kedy si s ním začala?
Pochádzam z umeleckej rodiny. 
Divadlo za slobodna hrala moja 
mama aj otec, to ich zrejme aj 
dalo dokopy. Z toho vyplýva, že 
prvého divadelného predstave-
nia som sa zúčastnila už počas 
maminho tehotenstva, keď stvár-
nila postavu hrbatej, aby zamas-
kovala bruško, v ktorom som už 
bola ja. Bola som doslova a  do 
písmena odchovaná divadlom, 
divadelnou šatňou, divadelným 
javiskom, spávala som v autobu-
se medzi kulisami, v šatni medzi 
šminkami, od útleho detstva ma 

mama všade brávala so sebou. 
Hrať som začala v súbore na zá-
kladnej škole, neskôr som pokra-
čovala v mládežníckom divadle, 
ktoré viedla moja mama a  kde 
sme hrali spolu s mojím bratom. 
Po dosiahnutí dospelosti som 
začala hrať vo veľkom divadel-
nom súbore. Vtedajší vedúci od-
boru kultúry Jozef Horniak pri-
šiel režírovať do Kozároviec, po 
ňom Anton Živčic, a  práve to 
boli osobnosti, ktoré mali vý-
znamný vplyv na moje umelecké 
smerovanie. Hrala som do mo-
jej dvadsaťpäťky a  potom som 
odišla z divadla aj z rodných Ko-
zároviec do Bratislavy a profesij-
ne sa uberala iným smerom. Pra-

covala som ako umelecká mana-
žérka a producentka pre spevá-
kov z  vtedajšej hudobnej relá-
cie Repete. Pred siedmimi rokmi 
som sa vrátila do svojho rodiska 
a začala som opäť hrať v divadle.

Čo je tvojou hlavnou motiváciou 
venovať sa divadlu?
Divadlo mám v  krvi po mojich 
rodičoch. Doteraz cítim vôňu 
maminých šminiek z  divadla, 
na divadlo som bola odmalič-
ka zvyknutá a  dá sa povedať, 
že som v divadle vyrastala. Ro-
bím vlastne len to, čo mi je pri-
rodzené, ako keď niekto odma-
lička pláva a  je mu to prirodze-
né, mne je prirodzené odmalička 
stáť na javisku.

Aké typy postáv sú ti najbližšie?
Dobre sa hrá komická posta-
va vo veselohre. Nemám vôbec 
problém robiť si srandu aj sama 
zo seba a  rozveseliť tým divá-
ka. Keď som moderovala, počas 
jednej akcie som sa zoznámi-

la s Robom Kaiserom, 30 minút 
sme spolu stáli na javisku a ve-
selo improvizovali. Takže aj ten-
to štýl hry mi nie je vôbec cu-
dzí. Pokiaľ je na to disponovaný 
partner, mám rada aj improvizá-
ciu s cieľom zabaviť diváka a vy-
tvoriť ,,inteligentný pin-pong“. 
Určite by som si však chcela za-
hrať aj v dráme. Nehrala som do-
teraz nikdy dramatickú posta-
vu a možno aj preto momentál-
ne píšem hru, kde si tvorím po-
stavu priamo na telo. Je to tra-
gická postava starej vyslúžilej 
prostitútky. Nechcem byť u  di-
váka zaškatuľkovaná len ako ko-
mička. Nerobia mi problém rôz-
ne typy postáv, vždy sú pre mňa 
výzvou, hoci najradšej hráme ve-
selé veci a  komédie, tie sa hra-
jú však najťažšie. Niekedy môže 
človek doslova vypľuť dušu a di-
váka to nezaujme. Ale pokiaľ 
funguje energia medzi divákom 
a  hercom, tak sa komédia robí 
veľmi príjemne. Ak však divák 
dlho nespolupracuje, je pre nás 
veľkým úspechom, keď sa ko-
nečne zapojí, zatlieska, zasme-
je. Ľahšie je diváka rozosmú-
tiť ako rozosmiať. Dráma sa pre-
dáva ťažšie a  je komerčne me-
nej žiadaná, keďže ľudia sa chcú 
smiať a zabávať a kompenzovať 
si tak ťažký život. Ale myslím, že 
aj dráma je veľmi potrebná. Keď 
je kvalitná, netreba ju podceňo-
vať. Aj môjho hereckého kolegu 
Petra Kereša si viem veľmi dob-
re predstaviť v dramatickej úlo-
he, hoci hrá spolu so mnou jednu 
z hlavných postáv vo veselohre 
Oklamaný manžel. A práve pre-
to v  mojej dráme píšem posta-
vu aj pre neho a bude to postava 
zvláštneho kňaza, práve takého, 
aký je on sám. 

Mávaš ešte pred alebo počas 
vystúpenia trému? Ak áno, ako 
s ňou bojuješ?
Trému som mávala a  dokonca 
veľkú. Kedysi sa mi triasol hlas 
aj kolená. Mávala som ju skôr pri 
speváckych vystúpeniach, kde 
som stála na pódiu ako sólist-
ka. Ale v divadle nikdy človek nie 
je sám, aj keď hrá sám za seba, 

ale vždy má niekoho, kto ho po-
drží. Tak isto, keď som spieva-
la neskôr s cimbalovou muzikou, 
spievalo sa mi ľahšie, keď som 
sa mohla oprieť o  kapelu. Tré-
mu však už dlho nemám, pre-
tože divadlo a  vystupovanie mi 
robí radosť a nechodím na javis-
ko preto, že chcem niekomu nie-
čo dokázať, ale preto, že mi to 
robí radosť, keďže sa tam cho-
dím doslova zabávať i relaxovať, 
zabúdam tam na svoje prob-
lémy a  starosti či bolesti. Vďa-
ka javiskovému adrenalínu necí-
tim to, čo cítim v bežnom živo-
te. V mojom živote som preko-
nala niekoľko zlomenín a nehôd, 
takže mám permanentné boles-
ti, avšak na javisku pri tom ad-
renalíne necítim žiadnu bolesť, 
pretože tam opúšťam svoj život 
a  žijem si život svojej postavy. 
A práve to je to pre mňa aj lieče-
nie. Vystupovanie som sa nauči-
la brať profesionálne a dokážem 
ho oddeliť od osobného života.

Viem o  tebe, že sa so záľubou 
venuješ aj tvorbe a úprave diva-
delných kostýmov, si všestranná 
osobnosť. Prezraď nám, čomu 
všetkému sa ešte venuješ?
Vďaka tomu, že som z  umelec-
kej rodiny a otec bol hlavne mu-
zikant, my s bratom sme muse-
li absolvovať aj ĽŠU, preto ovlá-
dam hru na klavíri, neskôr gita-
re a  kontrabase. Na kontrabase 
som hrala, keď som sa venovala 
country a trampskej muzike. 
Moja stará mama bola veľmi 
dobrá speváčka ľudových pies-
ní, k čomu ma od malinka viedla 
a už ako 5 ročná som so sester-
nicou nahrávala v rozhlase dvoj-
hlasné ľudové piesne. Po mame 
som zdedila zase ten javisko-
vý a  divadelný prejav, recitova-
nie. Spievala som na svadbách, 
a  keďže otec hral v  dychovke, 
tak som spievala aj s dychovka-
mi. Neskôr, ako 13 ročná, som 
spievala s  FS Praslica, kde som 
sa naučila tancovať ľudové tan-
ce. V  dospelosti som spievala 
s  rôznymi súbormi a  mala som 
tú česť nahrávať aj s  Ľudovou 
hudbou SĽUK-u a následne spo-

lupracovať s FS Zbojník. S tým-
to súborom som obišla celú vte-
dajšiu Československú republiku 
a popritom som písala ako štu-
dentka články do novín, keďže 
skúseností a zážitkov som mala 
dosť. Potom som začala v rám-
ci psychohygieny chodiť po ho-
rách s trampskou kapelou a pre-
šla s nimi rôzne festivaly. A vďa-
ka divadlu a týmto všetkým ak-
tivitám som ako 19 ročná zača-
la pracovať v  okresnom osve-
tovom stredisku, kde som bola 
v dobrom slova zmysle prinúte-
ná mojou skvelou vedúcou Ga-
bikou Kolárovou, ktorá videla, 
čo vo mne je, začať robiť scená-
re rôznych podujatí a zábavných 
programov, scénické programy, 
spolupracovala som s Andrejom 
Chudobom (známym spisovate-
ľom z  Pukanca), pracovala som 
s  umeleckým slovom s  Olinkou 
Prekopovou, ktorá viedla kedysi 

noviny Pohronie a  tiež ma pri-
viedla k písaniu do novín. A tak 
som začala získavať rôzne oce-
nenia v oblasti písania scenárov 
a programov. Musím sa priznať, 
že v  mladosti som svojim rodi-
čom veľmi nepomáhala, keďže 
som mala umeleckými aktivitami 
vyplnený každý víkend po celý 

rok. Našťastie, keďže sami boli 
umelci, boli veľmi chápaví a tole-
rovali to. Keď prišlo na svet moje 
dieťa, trochu som zabrzdila vo 
všetkých aktivitách, ale aj popri 
tom som neskôr začala s  ma-
nažovaním v  hudobnej oblas-
ti, konkrétne v Repete, kde som 
spolupracovala s Robom Krajíč-
kom a  Otom Weiterom. Stretá-
vala som sa v tých časoch nao-
zaj s  veľkými hviezdami vtedaj-
šej slovenskej pop music a písala 
som pre rôzne časopisy. Stretla 
som sa aj s  takými hviezdami 
ako napríklad Miro Noga, Šte-
vo Skrúcaný, Marián Zednikovič, 
Stano Dančiak, ktorí ma zase zo-
známili s Bolkom Polívkom... Ma-
nažovala som, novinárčila, písala 
a keď už toho bolo priveľa a ob-
dobie Repete bolo na zostupe, 
tak som sa viac venovala rekla-
me. Jedného dňa som zatúžila 
vrátiť sa domov do rodných Ko-
zároviec. Potrebovala som spo-
maliť. Človek sa naháňa a  zra-
zu si uvedomí, že mu niečo chý-
ba. A mne začalo chýbať javisko, 
uvedomila som si, že aj ja chcem 
znovu na ňom stáť a vystupovať 
a  je čas vrátiť sa domov. Vrátiť 

sa tam, kde som začala. Vrátila 
som sa z Bratislavy do rodného 
domu v Kozárovciach. Opäť pô-
sobím v našom Divadelnom sú-
bore Hron a vo FS Praslica a som 
tu momentálne šťastná.

ROZHOVOR
S ALEXANDROU 
VALKOVIČOVOU
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Nový školský rok 2023/2024 sme sa snažili deťom 
trošku obohatiť a  rozveseliť, preto sme pod vede-
ním lektoriek z  EDUdrama odštartovali v  mater-
ských školách interaktívne programy. EDUdrama je 
súčasťou Združenia tvorivej dramatiky Slovenska, 
Asociácie českých datacentier a medzinárodnej or-
ganizácie IDEA (International Drama Education As-
sociation).

Nie je to divadlo, ale program postavený na zážit-
ku tu a teraz, kde si deti, študenti alebo dospelí vy-
skúšajú rôzne životné situácie. Systém hier a  cvi-
čení zameraných na rozvoj osobnosti, obsiahnutý 
v dramatickej výchove spoločne s tvorivým proce-
som v skupine, učí rozumieť sebe i druhým. Takéto 
učenie prostredníctvom zážitku rozvíja komunikač-
né zručnosti a eliminuje konfl ikty vyvolané rôznymi 
stereotypmi v spoločnosti. 

Deti z  MŠ Hlboká na Vinohradoch v  Leviciach sa 
dňa 18. 9. 2023 zapojili do programu ,,Kto je tam?“ 
a prostredníctvom príbehu o neposlušných kozliat-
kach sa postupne dozvedali a učili, ako prekonávať 
rôzne nástrahy (napr. komu otvoríme, keď sme sami 
doma, komu zavolať a  ako vysvetliť, keď sa niečo 
stane a treba privolať pomoc...). 

Do MŠ Kozárovce lektorky priniesli 25. 9. 2023 
program ,,Gréta, veľrybia speváčka“. Deti sa 
prostredníctvom interaktívneho divadelného pred-
stavenia zapojili do príbehu o  najslávnejšej veľry-
bej speváčke v mori, ktorá spolu s ostatnými mor-
skými tvormi ochorie a vtedy zistí, že choroby im 
spôsobujú odpadky v  mori. Deti spoločne ,,more 
od odpadkov vyčistia“, popri tom sa učia separovať 
a dozvedia sa viac o ochrane životného prostredia 
a morských živočíchov.

Nielen deti, ale aj pedagógovia boli z  programu, 
ktoré viedli lektorky Veronika Kořínková a Alžbeta 
Kovaničová, nadšení. Príbehy a s nimi súvisiace akti-
vity deti predškolského veku natoľko pohltili, že udr-
žali pozornosť po celý čas programu a aj po ňom si 
veselo odovzdávali dojmy.

Hovorenému slovu sme sa venovali v  októb-
ri na workshope Ako na prednes, ktorý sa konal 
v  priestoroch našej kreatívnej dielne ROSky dňa 
14. 10. 2023 pod vedením lektorky Elišky Sadíle-
kovej, s ktorou máme už dlhšie obdobie výbornú 
a osvedčenú spoluprácu. Pani Sadíleková sa už 30 
rokov venuje práci s recitátormi, je lektorkou mno-
hých seminárov a  školení pre recitátorov, peda-
gógov, knihovníkov, vedie pre záujemcov trénin-
gy v oblasti sebavedomého vystupovania na ve-
rejnosti, ale aj v  oblasti práce s  hlasom a  seba-
poznávania prostredníctvom literárnych príbehov. 
Je členkou odborných porôt súťaží v umeleckom 
prednese, členkou Poradného zboru Národného 
osvetového centra pre umelecký prednes. 

Na workshope Ako na prednes sa účastníci dozve-
deli a prakticky vyskúšali, aké sú osobnostné pred-
poklady dobrého recitátora a ako ich rozvíjať. Pra-
covali na tom, ako ovládnuť trému a zbaviť sa stra-
chu z hovorenia pred ľuďmi. Rôznymi technikami 
si vyskúšali, ako objaviť a rozoznieť svoj prirodze-
ný hlas a ako ho ozvučiť, aby znel zvučne a fareb-
ne, a zároveň ako vyjadriť hlasom čo najširšiu škálu 
emócií. Semináru sa zúčastnili členovia literárneho 
klubu Dúha z Levíc, ale aj študenti a pedagógovia.

AKO NA 
PREDNES

INTERAKTÍVNY
DIVADELNÝ PROGRAM
v materských školách

KOCKY I 202362
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VZDELÁVANIE
A PREVENCIA

LÁTKOVÉ
A NELÁTKOVÉ
ZÁVISLOSTI 

Pod týmto heslom Občianskeho združenia Prima 
z Bratislavy vedieme úspešnú spoluprácu od roku 
2021. Občianske združenie Prima združuje profe-
sionálov s cieľom riešiť drogové závislosti, no zá-
roveň pokrývať aj iné spektrum tém, ktoré spa-
dajú do kontextu sociálno-patologických javov, 
napr. tzv. novodobé závislosti – od internetu, mo-
bilného telefónu, sociálnych sietí atď. Lektormi sú 
odborníci v konkrétnej oblasti – sociálni pracovní-
ci a psychológovia nadobúdajúci vedomosti po-
čas praxe i počas viacerých interných vzdelávaní.

V rámci vzdelávania a prevencie sme v spoluprá-
ci s PRIMOU a jej lektormi navštívili základné ško-
ly nášho okresu. 

Osem prednášok na tému Látkové a  nelátkové 
závislosti sa konalo v  týchto obciach: dňa 25. 1. 
ZŠ Šahy a Demandice, dňa 26. 1. Pohronský Rus-
kov a Jur nad Hronom, dňa 15. 2. Veľké Ludince 
a Čaka, dňa 16. 2. Tekovské Lužany a Plavé Vozo-
kany.

Prednášky sa zameriavali na vekovú skupinu žia-
kov ôsmych a deviatych ročníkov základných škôl 
s  tematikou rôznych druhov závislostí, ktoré sa 
stávajú v dnešnej dobe čím ďalej, tým viac rozší-
renými. Či už ide o látkové závislosti od alkoholu, 
nikotínu, marihuany, ale i nelátkové – od interne-
tu, hazardu, mobilu, chatu, online hier. 

Lektori združenia vykonávali preventívne aktivi-
ty vždy vo dvojici muž a žena, aby ich prítomnosť 
v kruhu mládeže bola rodovo senzitívna. V úvode 
stretnutia boli žiaci vyzvaní na sedenie do kruhu 
pre navodenie dôvernejšej atmosféry medzi lek-
tormi a mládežou. Zvyšok prednášky prebiehal za 
zatvorenými dverami bez účasti ďalších dospe-
lých, aby sa deti mohli lektorom otvoriť a na čo-
koľvek pýtať. 

Veríme, že v dnešnej dobe plnej rôznych lákadiel 
môžeme takouto prevenciou prispieť k formova-
niu pevnejších charakterov detí, čo im pomôže 
odolať nástrahám dnešného sveta.

...pomáhame tým, 
 ktorí to potrebujú

Mgr. Lucia Gažiová
metodička pre vzdelávanie
a prevenciu, ROS
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Kronika je významným prameňom informácií pre 
súčasnú i budúce generácie, nástrojom regionál-
nej výchovy i prameňom výskumu. V našom regi-
óne by sme radi podporovali a zároveň zdôrazňo-
vali význam vedenia záznamov do obecných kro-
ník. Aby kronikári vykonávali svoju prácu kvalit-
ne, rozhodli sme sa zorganizovať stretnutie kro-
nikárov nášho regiónu vo forme semináru, ktorý 
sa uskutočnil dňa 18.10.2023 v priestoroch Galé-
rie ROS Levice.
 

Lektor Martin Lukáč, geograf, etnológ, historik 
a metodik kronikárstva a tvorby pamätných kníh, 
previedol účastníkov krátkym exkurzom vývoja 
kronikárskej metodiky od roku 1918. Zároveň in-
formoval o svojej spolupráci s kronikármi v regi-
ónoch Slovenska aj o  tvorbe a  dostupnosti od-
bornej kronikárskej literatúry. Zdôraznil aj potre-
bu starostlivosti o kroniky a pamätné knihy. V zá-
vere diskusie si účastníci vzájomne vymenili cen-
né skúsenosti a inšpirácie pri vedení jednotlivých 
obecných kroník. 

Naším plánom do budúcnosti je pre kronikárov 
obcí organizovať v roku 2024 aj cyklické stretnu-
tia v štvrťročných intervaloch vo forme predná-
šok a workshopov.

Dňa 12. júla 2023 sme v  našej Galérii ROS slávnostne 
otvorili výstavu s názvom ,,To sme my“. Výstava prezen-
tovala rôzne ručné práce, výrobky a dekorácie členov 
špecializovaného zariadenia OSTROV, občianske zdru-
ženie zdravotne postihnutých. Zariadenie Ostrov vznik-
lo v  roku 2011. V  rámci DSS a ŠZ sa v ňom stretávajú 
mladí ľudia s rôznym postihnutím. Venujú sa pestrému 
množstvu aktivít – cvičia, tancujú, spievajú, chodia na 
prechádzky a hlavne veľmi radi tvoria. Na tejto výstave 
nám predstavili svoje práce, ktoré tvorili obrazy, tema-
tické dekoračné predmety, tkané koberce, pletené koší-
ky a rôzne iné exponáty.

Počas vernisáže sme mali možnosť stretnúť členov OZ 
Ostrov spolu so svojimi rodinnými príslušníkmi a zistiť, 
akí sú to milí a tvoriví mladí ľudia, ktorí využívajú všetok 
voľný čas zmysluplne. Vernisáž príjemne spestrilo vystú-
penie folklórneho súboru z Pečeníc a členka OZ Ostrov 
zarecitovala báseň z vlastnej tvorby. Výstava bola sprí-
stupnená verejnosti až do 31. 7. 2023.

KRONIKÁRSTVO
V KOCKE

TO SME MY
VÝSTAVA

67KOCKY I 2023
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FOLKLÓR

ŠAFFOVA
OSTROHA  
Celoštátna postupová súťaž a prehliadka taneč-
níkov sólistov v  ľudovom tanci Šaff ova ostroha 
sa koná každoročne v  posledný májový víkend
v  hornozemplínskej obci Dlhé Klčovo, rodis-
ku vynikajúceho tanečníka Juraja Šaff u. Podu-
jatie nadviazalo na súťaž sólistov tanečníkov
vo Východnej, ktorá sa konala v rozličnej peri-
odicite od roku 1965. 

Šaff ova ostroha sa koná od roku 1993 
pôvodne ako regionálna, od roku 
1997 ako celoštátna súťaž. Taneč-
níci a  tanečnice interpretujú vo-
liteľné i  určené tanečné typy
v  štyroch kategóriách: hlav-
ná kategória A  (tanečníci a  ta-
nečnice interpretujúci tanec pod-
ľa nositeľov tanečných tradícií – voliteľný
a povinný typ tanca), regionálna kategória
B (tanečníci z  folklórnych skupín in-
terpretujúci regionálnu tanečnú tra-
díciu z  regiónu, z  ktorého po-
chádzajú alebo v  ňom dlhodo-
bo pôsobia), detská kategória C
a mládežnícka kategória D (voliteľ-
ný a povinný typ tanca). 

Poslaním súťaže je vyhľadávať ta-
lenty v oblasti ľudového tanca, pod-
necovať interpretov a tanečných pe-
dagógov vyhľadávať a poznávať tra-
dičný tanečný materiál a osvojiť si ľu-
dový tanec, jeho zákonitostí a inšpiro-
vať tiež interpretov na tvorivú a kvalit-
nú interpretáciu ľudového tanca. 

Súťaž tak pomáha uchovávať, rozvíjať a obozna-
movať verejnosť s  jedinečnými hodnotami ľudo-
vého tanca ako s významnou súčasťou nášho ne-
hmotného kultúrneho dedičstva. Vyhlasovateľom 
a  odborným garantov súťaže je Národné osve-
tové centrum z  poverenia Ministerstva kultúry.
Súťaž fi nančne podporili Národné osvetové cen-
trum a ROS Levice.

Krajské kolo súťaže Šaff ova ostroha, ktoré orga-
nizovalo ROS v Leviciach, sa uskutočnilo v Dome 
kultúry v obci Rybník dňa 2. apríla 2023. 
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Mgr. Dávid Hudec
metodik pre folklór
ROS
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Súťažiaci sa predstavili v troch kategóriách a to: 

Deni Bolf 
A kategória, povinná časť: mužské cifrovanie zo 
Ždiaru – sólisti muži
Voliteľná časť: Verbunk Mikuláša Vasiľa z Poše 
(Kamenica nad Cirochou)

Michaela Baštáková
a Peter Gecelovský
A kategória, povinná časť: Skákaná zo Šarišské-
ho Jastrabia
Voliteľná časť: Čardáš a frišká z obce Silická Bre-
zová

Šimon Sucháň
a Tamara Hrabovská
D kategória, povinná časť: Kozipolka z Pliešoviec 
Voliteľná časť: Slovenčina a frišká z Veľkého Zálu-
žia

Katarína Pitronová
a Lucia Košelová
C kategória, povinná časť?
Voliteľná časť: Do skoku z obce Východná
Súťažiacich hodnotila porota v zložení: 

Mgr. Art Lenka Šútorová Konečná, ArtD.
Mgr. Alfred Lincke
Mgr. Lucia Franická Macková

Súťažiacim do tanca hrala Ľudová hudba Vrchá-

ri zo Zlatých Moraviec pod vedením Mareka Ulič-
ného. 

Sprievodný program súťaže: FSK Krivín z Rybníka
Laureátom súťaže sa stali Michaela Baštáko-
vá a Peter Gecelovský, ktorí súťažili v A kategó-
rii a získali zlaté pásmo a priamy postup do celo-
štátneho kola. 

Všetkým súťažiacim zo srdca ďakujeme, 
boli ste skvelí.

 Tešíme sa na Vás opäť o rok!

Výsledky krajskej postupovej súťaže
Šaff ova ostroha:

Michaela Baštáková a Peter Gecelovský
A kategória - zlaté pásmo a priamy postup
do celoštátneho kola 

Tamara Hrabovská a Šimon Sucháň
D kategória - zlaté pásmo a návrh na postup
do celoštátneho kola 

Deni Bolf
A kategória - strieborné pásmo 

Katarína Pitronová a Lucia Košelová
C kategória - strieborné pásmo
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Osem tanečných workshopov s  názvom Týž-
deň v tanečnom dome sme realizovali v obciach 
a mestách nášho okresu: 

13. 6. 2023
Spojená škola Želiezovce, Úzka ul.4
Komunitné centrum Tekovské Lužany 

14. 6.
MŠ Vojenská, Levice
ZŠ Gyula Juhásza s VJM, Levice

15. 6. 
ZŠ Janka Kráľa, Šahy, kde sa uskutočnili
2 tanečné workshopy

16. 6.
ZŠ s MŠ Tlmače-Lipník, kde sa uskutočnili
tiež 2 tanečné workshopy

Tanečným lektorom a pedagógom workshopov bol 
Tomáš Volter z Levíc. Tanec hudobne sprevádzala 
Ľudová hudba Vrchári, ktorá hrá pod vedením Ma-
reka Uličného. Jednotlivé tanečné workshopy sa ko-
nali počas vyučovania v priestoroch konkrétnej ško-
ly, kde mali deti možnosť získať základné i  hlbšie
vedomosti o  ľudovom tanci, ale najmä si osvo-
jiť praktické zručnosti. Workshopy sa tešili množ-
stvu pozitívnych ohlasov zo strany pedagógov. Veľ-
ký prínosom podujatí bol profesionálny a empatic-
ký prístup lektora a členov ľudovej hudby.

Ľudový tanec je pohybovo-hudobné umenie hlav-
ne vidieckeho obyvateľstva, no aj tanečné preja-
vy prebraté z iných kultúr prispôsobené miestnym 
podmienkam. Označujeme ním druh tanca, na kto-
rom sa autorsky rozhodujúcim spôsobom podieľa-
li anonymní tvorcovia, ktorí ho formovali, prebe-
rali, uchovávali a pretvárali tradovaním z generá-
cie na generáciu. Ľudový tanec je jav synkretický, 
jeho hlavnými zložkami sú pohyb, hudba a pieseň. 
Rozvíjanie pohybových a  hudobných zdatností 
u detí má veľký vplyv na ďalší rozvoj ich osobnosti 
a smerovanie k folklóru. 

TÝŽDEŇ
V TANEČNOM DOME
13. – 16. 6. 2023
lektor: Tomáš Volter
hudobný sprievod: ĽH Vrchári
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Tradičnú ľudovú kultúru je potrebné vštepovať de-
ťom do pamäti prijateľnou formou už od predškol-
ského veku, najlepšie hravými vnemovými a zmys-
lovými metódami. Preto v rámci projektu Vzdelá-
vame umením pripravujeme už po druhý rok pre 
deti predškolského veku a prvý i druhý stupeň zá-
kladných škôl interaktívne workshopy zamerané 
na rozvoj tradičnej ľudovej kultúry. 

Počas workshopov pracujeme systematicky s deť-
mi formou rozhovorov, prednášok, spoznávaním 
predmetov všetkými zmyslami, čuchom, hmatom, 
zrakom. Deti sa rady zapájajú do hmatového pe-
xesa, rady si zahrajú rôzne detské ľudové hry, ale 
si aj zaspievajú.

ŠKOLIČKA
TANCA 
9. – 11. 6. 2023
lektori: Tomáš Volter, Jaromír Chlebo

Tradícia slovenského folklóru patrí k  tým najväč-
ším bohatstvám, ktoré prežili celé generácie. Aj 
napriek tomu je však záujem mladých ľudí o slo-
venský folklór čoraz väčšou vzácnosťou. Práve 

táto skutočnosť podnietila vznik rôznych vzdelá-
vacích projektov v  rámci osvetových stredísk po 
celom Slovensku. 

Trojdňový workshop Školičku tanca sme lokalizo-
vali do malebného prostredia novobanských hôr, 
aby sme odovzdali bohatstvo tradičného ľudo-
vého tanca tým najmenším v prírodnom prostre-
dí rekreačného zariadenia Orlík. Počas workshopu 
sa stretli deti z Bátoviec a naučili sa rôzne choreo-
grafi e ľudového tanca s lektorom Tomášom Volte-
rom, Pripravili si spolu rôzne tanečné pásma, ktoré 
zapoja do svojich budúcich vystúpení, ale aj cho-
reografi u tradičnej ľudovej svadby a rôznych iných 
tancov. Okrem tanca sa pod vedením Jaromíra 
Chleba sústredili aj na ľudovú hudbu. 

Pevne veríme, že aj týmto projektom prispievame 
k nárastu počtu mladých umelcov a prebúdzame 
záujem o tradičnú slovenskú kultúru.

ZVYKOSLOVIE
25. 1. Čajkov  |  15. 3. Rybník  |  26. 4. Jur nad Hronom  |  23. 5. Levice  |  lektor David Hudec
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Medzinárodný folklórny festival Takí sme je špe-
cifi cký a  jedinečný svojho druhu v  Nitrianskom 
kraji. Je jedným z  tých festivalov na Slovensku, 
ktoré sa organizujú pod hlavičkou a so statusom 
C.I.O.F.F. Medzinárodný folklórny festival Takí 
sme sa uskutočnil v  našom okrese v  dňoch 14. 
9. – 18. 9. 2023 na štyroch miestach: dňa 14. 9. 
2023 v meste Levice, dňa 15. 9. 2023 v meste Le-
vice a v meste Šahy, dňa 16. 9. 2023 v Leviciach, 
dňa 17. 9. 2023 v Plášťovciach a dňa 18. 9. 2023 
v Žemberovciach.

Koncepciou folklórneho festivalu sme sa snažili 
modernou formou oživiť priestory kultúrnych do-
mov a sprístupniť tradičnú ľudovú kultúru obyvate-
ľom rôznych sociálnych vrstiev. Naším cieľom bolo 
priniesť divákom obcí a miest Levického okresu čo 
najviac umelecky hodnotných programov folklór-
nych súborov nášho regiónu a zároveň priblížiť aj 
zvyky a tradície zo zahraničia - Maďarska, Srbska 
a Chorvátska. 

 14. 9. 
Živá pozvánka 
Festival Takí Sme začal dňa 14. 9. 2023 živou po-
zvánkou na Pešej zóne v  Leviciach v  SC Dituria 
a v uliciach mesta. Počas živej pozvánky sa pred-
stavil zahraničný folklórny súbor Forrás z Maďar-
ska. Folklórny súbor Velička z Českej republiky od-
riekol účasť na festivale pár dní pred začiatkom 
festivalu, čo nás veľmi mrzí. Cieľom živej pozvánky 
bolo upútať pozornosť čo najširšej verejnosti, na-
vodiť folklórnu atmosféru a zároveň pozvať divá-
kov na festival Takí sme. A to sa súboru Forrás po-
darilo!

Slávnostné otvorenie výstavy s  názvom 
Obrazy festivalu
V ten istý deň, v popoludňajších hodinách sa ko-
nala vernisáž – slávnostné otvorenie výstavy s ná-
zvom Obrazy festivalu – výstava dokumentárnej 
fotografi e z predchádzajúceho ročníka medziná-

TAKÍ SME
M E D Z I N Á R O D N Ý  F O L K L Ó R N Y  F E S T I VA L

L E V I C E

Š A H Y

P L Á Š Ť O V C E

Ž E M B E R O V C E

2023
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rodného folklórneho festivalu Takí sme 2022. Vý-
stava bola inštalovaná v galérii ROS v Leviciach, 
kde sa konala aj vernisáž a bola sprístupnená ve-
rejnosti v dňoch 23. 8. – 25. 9. 2023.
 

 15. 9. 
Slávnostná krojovaná sv. omša vo farskom
Kostole sv. Michala v Leviciach

O  10.30 hod. sa konala Slávnostná krojovaná sv. 
omša vo farskom Kostole sv. Michala v Leviciach. 
Tejto sa zúčastnili všetky folklórne súbory a krás-
ne vyobliekaní folkloristi v slávnostných krojoch. 
Prvý galaprogram Šahy
Na hlavnom námestí v meste Šahy sa uskutočnil 
prvý galaprogram, kde sa predstavili všetky zahra-
ničné folklórne súbory: Árvalányhaj Néptánccso-
port Tés z Maďarska, Forrás Százhalombatta z Ma-
ďarska, Zora Opatija z Chorvátska, Sveti Sava zo 
Srbska. 

Tanečný dom 
Po skončení galaprogramu v Šahách sa na námestí 
pod hlavným pódiom konal tanečný dom pod ve-
dením folklórneho súboru Árvalányhaj Néptáncc-
soport Tés z Maďarska, do ktorého sa mohli zapojiť 
diváci. Účasť na tanečnom dome bola veľmi dobrá 
aj vďaka maďarskému obyvateľstvu, ktoré v meste 
Šahy žije a tance z okolia mestečka Tés sú im blíz-
ke. Členovia súboru vyučovail jednoduché taneč-
né prvky, čardášové kroky, vodenie partnerov a na 
záver sa strhla spoločná tanečná zábava. 

 16. 9. 
Hlavný festivalový deň!
Krojovaný sprievod mestom 
Po skončení živej pozvánky nasledoval krojovaný 
sprievod mestom Levice so začiatkom o 11.30 hod. 
Pred ROS v  Leviciach sa zoradil a  za sprievodu 
hudby a tanca pokračoval pešou zónou, Ulicou sv. 
Michala až do svojho cieľa k Tekovskému múzeu 
na hradné nádvorie, kde festival pokračoval hlav-
ným festivalovým galaprogramom, tvorivými diel-
ňami, tanečnými domami a inými aktivitami. 

Druhý galaprogram
Festival dňa 16. 9. 2023 pokračoval v  Leviciach 
v priestoroch hradného areálu a Tekovského mú-
zea v  Leviciach so začiatkom od 13.00 hod. Sú-
časťou festivalu boli hudobné pozdravy Rádia Re-
gina západ, ktoré trvali až do 15.00 hod. Hudob-
né pozdravy Rádia Regina sú gratulačnou relá-
ciou pri príležitosti životných, pracovných, rodin-
ných jubileí a  iných udalostí. Počas vysielania do 
éteru zahrali a zaspievali i účastníci festivalu a ta-
kouto formou pozdravili svoju domovinu. O 14.00 
hod. začal druhý galaprogram s názvom ,,Tam pri 
brehu Hrona“, v ktorom sa predstavili folklórne te-
lesá z regiónu. Ako prvé na pódium vystúpili dva 
detské folklórne súbory, Plamienok z Tlmáč a Te-
kovanček zo Starého Tekova. Nasledovali ďalšie 
folklórne skupiny i domáce folklórne súbory: Vrbo-
vianka zo Želiezoviec a Garam Menti z Levíc, kto-
rý priniesol zaujímavé spestrenie medzi regionál-
nymi zoskupeniami svojím ľudovým odevom, pies-
ňami i tancami. 

V rámci tohto galaprogramu sa predstavili domá-
ce folklórne skupiny v programe s názvom Nosi-
telia tradícií, kde účinkovali: FSk Praslica z Kozá-
roviec, FSk Hron z Hronských Kľačian, FSk Vrbo-
vianka zo Želiezoviec. ŽSSK Trnky z Tlmáč odriek-
la účasť na festivale pre chorobu. 

Tretí Galaprogram
Tretí galaprogram s názvom ,,U susedov na lavici“ 
patril zahraničným folklórnym súborom Árvalány-
haj Néptánccsoport Tés a Forrás Százhalombatta 
z Maďarska, ktoré priniesli nádherná piesne, tance, 
ľudový odev blízke našej kultúre. Folklórny súbor 
Zora Opatija z Chorvátska predstavil veľmi archa-
ické balkánske tance, ľudový odev, ale i zaujíma-
vé hudobné zoskupenia a nástroje svojej oblasti. 
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Folklórny súbor Sveti Sava z mestečka Šíd zo Srb-
ska divákom priniesol prekrásne tance, piesne i iné 
vokálne prejavy typické pre oblasť Vojvodiny, ale 
aj iné tanečné regióny Srbska. V rámci tohto festi-
valového sa dňa 16. 9. konali dva tanečné domy so 
zahraničnými účastníkmi, jeden tanečný dom rea-
lizoval Forrás Százhalombatta z Maďarska a druhý 
Sveti Sava zo Srbska. 
Počas tohto festivalového dňa 16. 9. sa konal vý-
chovný koncert pre deti so zahraničnými účastník-
mi, tento realizoval Forrás Százhalombatta z Ma-
ďarska a zúčastnili sa ho deti z detských folklór-
nych súborov Tekovanček zo Starého Tekova 
a Plamienok z Tlmáč. 

Odborná prednáška
V priestoroch stálej expozície Tekovského múzea 
sa konala dňa 16. 9. pre zahraničných hostí festi-
valu odborná prednáška Ľudový odev regiónu Te-
kova a Hontu pod vedením erudovaných lektorov 
nášho múzea.

Jarmok ľudových remeselníkov
Na hradnom nádvorí prebiehal tradičný jarmok ľu-
dových remeselníkov, kde regionálni výrobcovia 
predávali svoje výrobky, krojované bábiky, ľudové 
šperky, drevorezbárske výrobky, píšťaly, kerami-
ku a iné. Jarmok ľudových remeselníkov dotváral 
nádherný kolorit festivalu. 

Návštevníci mali možnosť vidieť ľudových reme-
selníkov, výrobcov handrových bábik, tkaných ko-
berčekov a vyskúšali si aj výrobu šperkov či ozdôb 
z kukuričného šúpolia.
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Tvorivé dielne pre deti 
Počas festivalu prebiehali tri tvorivé dielne: tka-
nie na krosnách, ktorú realizovala Soňa Selečénio-
vá z Lišova, ďalej prebiehala ukážka výroby pred-
metov z hliny, ktorú predvádzal Ján Fiala z Bre-
hov, tretiu tvorivú dielňu viedol výrobca košíkov 
a prútených ozdôb Milan Ďurta z Brehov. V tvori-
vých dielňach sa vystriedalo množstvo detí, ktoré 
si mohli bezplatne vyskúšať výrobu a hotové vý-
robky odniesť domov. O tvorivé dielne je každo-
ročne veľký záujem a počas celého dňa boli obsa-
dené deťmi do posledného miesta. 

Ukážky gastrošpecialít 
V  hradnom areáli počas celého dňa prebieha-
li ukážky gastrošpecialít, regionálni kuchári varili 
tradičnú kozárovskú fazuľovicu, pukanské páran-
ce a rôzne druhy gulášov, Vinárstvo Uhnák z Čaj-
kova ponúkalo ochutnávku čajkovského vína spo-
jenú s predajom, okrem toho kvalitné pivo a ná-
poje ponúkal remeselný pivovar Pod vrchnákom 
z Levíc. Sladké maškrty pre deti predávali Dobro-
ty do ruky z Levíc. Pre najmenších bola v ponuke 
cukrová vata. 
Počas dňa boli zadarmo sprístupnené aktuálne vý-
stavy a stále expozície Tekovského múzea v Levi-
ciach. 

 17. 9. 
Štvrtý galaprogram 
Tento festivalový deň sa MFF Takí sme konal v obci 
Plášťovce, kde žije i maďarská menšina. Podujatie 
prebiehalo v priestoroch kláštora v centre obce. 
O  15.00 hod. začal Galaprogram, v ktorom účin-
kovali domáca folklórna spevácka skupina Búza-
virág s programom Tradičná svadba v maďarskom 
jazyku a ktorým rozprúdili na nádvorí kláštora vý-
bornú atmosféru. Po nich sa predstavili naše štyri 
zahraničné folklórne súbory Árvalányhaj Néptán-
ccsoport Tés z Maďarska, Forrás Százhalombatta 

z Maďarska, Zora Opatija z Chorvátska, Sveti Sava 
zo Srbska. Program trval do neskorých večerných 
hodín a na záver bola neplánovaná voľná zábava, 
kde tancovali diváci aj účinkujúci. 

 18. 9. 
Výchovný koncert a tanečný dom

Dôležitou časťou Medzinárodného folklórneho 
festivalu Takí sme bolo aj tento rok vzdelávanie ši-
rokej verejnosti a záujemcov o tradičnú kultúru.
Hlavným cieľom výchovných koncertov a  taneč-
ných domov bolo vniesť do každodenného stere-
otypu výučby detí základných škôl ľudovú pieseň, 
ľudový tanec, hudobné nástroje a priblížiť im tra-
dičnú kultúru našich predkov, zoznámiť ich s me-
lodikou a textom jednotlivých piesní, s hudobnými 
nástrojmi, ktoré mali možnosť vyskúšať si. 
Dňa 18. 9. 2023 o 10.00 hod. sa uskutočnil v ZŠ 
Žemberovce výchovný koncert s  ľudovou hud-
bou Vrchári pod vedením Mareka Uličného, za-
meraný na ľudovú hudbu regiónu Tekov, spozná-
vanie ľudových hudobných nástrojov, píšťaliek, 
gájd a iných. 

Po ňom o 11.00 hod. v ZŠ Žemberovce nasledoval 
tanečný dom pod vedením Tomáša Voltera, ktorý 
naučil deti tance z dolného Pohronia. 
Hlavným partnerom podujatia bol Fond na pod-
poru umenia, ktorý podujatie fi nančne podporil. 
Ďalej sa na podujatí podieľali a fi nančne ho pod-
porili mesto Levice, mesto Šahy, obce Plášťovce 
a Žemberovce. Finančne prispel aj Fond na pod-
poru kultúry národnostných menšín. Programo-

vým riaditeľom bol Dávid Hudec a riaditeľkou fes-
tivalu Alžbeta Sádovská, riaditeľka ROS Levice.
Sme pevne presvedčení, že kultúra na regionálnej 

úrovni je nesmierne dôležitá. Je jedným z najdôle-
žitejších pilierov nášho života. Práve v regionálnej 
kultúre môžeme vidieť našu silu. Kvalitné organi-
začné a personálne zabezpečenie aj rozsiahla pro-
pagácia prispievajú k stabilite a skvalitňovaniu fes-
tivalu a potom k zvyšovaniu povedomia verejnos-
ti o jeho význame a hodnote. Každý rok sa festi-
val snažíme organizovať v inej obci či meste nášho 
okresu. Zámerom a cieľom bolo dostať do pove-
domia všetkých obyvateľov nášho regiónu tradič-
nú ľudovú kultúru, prehlbovať medzinárodné vzťa-
hy a priateľstvá, šíriť povedomie o regiónoch Te-
kova a  Hontu. Najdôležitejšou a  najvýznamnej-
šou úlohou festivalu bolo ale spájanie kultúr, ná-
rodností, menšín a rôznych krajín Európy. Festival 
spojil moderné s tradičným, zábavu so vzdeláva-
ním, kultúru s umením, ale najmä spojil ľudí s rôz-
nymi záujmami.
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VIDIEČANOVA 
HABOVKA
ČAJKOV
Vidiečanova Habovka je celoštátna postupová 
súťaž a prehliadka hudobného folklóru detí
a dospelých. Vyhlasovateľom a odborným garantom 
súťaže je Národné osvetové centrum z poverenia
Ministerstva kultúry SR.

Súťaž je vrcholným poduja-
tím svojho druhu na Slovensku 
a  uskutočňuje sa od roku 1976, 
v minulosti napríklad pod názva-
mi Celoslovenský festival ľudo-
vých hudieb a spevákov ľudových 
piesní (1977).

Súťaž je striedavo určená pre 
deti do 16 rokov a pre dospelých 
od 16 rokov. Interpreti môžu sú-
ťažiť v  štyroch kategóriách: det-
ské ľudové hudby, detské spevác-
ke skupiny, sólisti speváci a spe-
vácke duá, sólisti inštrumentalisti. 
Hlavným cieľom súťaže je podpo-
rovať a rozvíjať poznanie hudob-
ného folklóru Slovenska, vzťah 
detí k  tradičnej ľudovej kultúre, 
štýlové interpretačné schopnosti 
muzikantov a spevákov a objavo-
vať nové spevácke a muzikantské 

talenty v oblasti interpretácie ľu-
dovej hudby. 

Regionálne kolo tejto súťaže sme 
zorganizovali 11. júna 2023 v Kul-
túrnom dome v  Čajkove. Súťa-
žiaci sa predstavili v kategóriách: 
spevácke skupiny a sólisti spevá-
ci. Porota hodnotila súťažné vy-
stúpenia v  zložení: PaedDr. An-
gela Vargicová, PhDr. Igor Dani-
hel a Dis. art. Erik Sitár. 
Súťaže sa zúčastnili:
Spevácke skupiny: ŽSSK Trnky 
z Tlmáč, FSSK Vrbovianka zo Že-
liezoviec, SS Sen zo Starého Te-
kova, FSSK Hronka z  Juru nad 
Hronom
Sólisti speváci: Nikola Ja-
kubíková, Veronika Dudá-
šová, Helena Valentová

  Dávid Hudec, ROS

VÝSLEDKY SÚŤAŽE:

SPEVÁCKE SKUPINY

ŽSSK Trnky z Tlmáč
zlaté pásmo a priamy postup
do krajského kola

FSSK Vrbovianka
zo Želiezoviec 
zlaté pásmo
a návrh na postup

SS Sen zo Starého Tekova
strieborné pásmo

FSSK Hronka
z Juru nad Hronom
strieborné pásmo

SÓLISTI

Helena Valentová
zlaté pásmo
a priamy postup
do krajského kola

Nikola Jakubíková
strieborné pásmo

Veronika Dudášová
strieborné pásmo
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Nositelia tradícií je celoštátna 
postupová súťaž a  prehliadka 
folklórnych skupín, ktorá je vr-
cholným podujatím svojho dru-
hu na Slovensku. Počiatky súťa-
že nachádzame v  Celosloven-
skej súťaži národopisných a  ta-
nečných ochotníckych súbo-
rov (1950). Za prvú organizo-
vanú súťažnú prehliadku výluč-
ne folklórnych skupín však mož-
no považovať až Celoslovenskú 
prehliadku dedinských súborov 
v roku 1954. Od roku 1979 sa táto 
súťaž konala pravidelne každé tri 
roky najprv pod názvom Celo-
slovenská prehliadka folklórnych 
skupín a od roku 1982 už pod ná-
zvom Nositelia tradícií. Súťaž sa 
zameriava na folklórne skupiny, 

ktoré spracúvajú a  zachováva-
jú tradičné formy tanca, hudby 
a  obradových i  zvykoslovných 
prejavov zo svojej obce, prípad-
ne z  jej blízkeho okolia. Cieľom 
súťaže je aktivizovať a  podpo-
rovať činnosť folklórnych skupín, 
vyhľadávanie, dokumentáciu 
a prezentáciu prejavov tradičnej 
ľudovej kultúry a poukázať na jej 
význam v kultúrnom dianí.

REGIONÁLNE KOLO súťaže sa 
konalo dňa 16. 9. 2023 o 15.00 h 
v  hradnom areáli Tekovského 
múzea v Leviciach. Regionálne-
ho kola sa zúčastnili Folklórna 
skupina Praslica z  Kozároviec, 
Folklórna skupina Hron z Hron-
ských Kľačian, Folklórna spevác-

ka skupina Vrbovianka zo Že-
liezoviec. Súťažiacich hodnoti-
la porota, ktorá pracovala v zlo-
žení: Dana Kľučárová, predsed-
níčka poroty, Juraj Matiaš a Má-
ria Matiašová, členovia poroty. 

Po skončení súťažnej prehliadky 
bolo vyhodnotenie súťaže a ko-
nal sa rozborový seminár s poro-
tou a vedúcimi folklórnych sku-
pín. 

Zlaté pásmo a priamy postup do 
krajského kola získala Fsk Prasli-
ca z Kozároviec, strieborné pás-
mo Fsk Hron z  Hronských Kľa-
čian a  bronzové pásmo získala 
Fssk Vrbovianka zo Želiezoviec. 

KRAJSKÉ KOLO súťaže sme organizovali dňa 1. 10. 2023 v Dome kultúry Želiezovce. V krajskom kole 
súťažili folklórne skupiny z Nitrianskeho kraja: Folklórna skupina Jelenčan z Jelenca, Folklórna skupina 
Tradícia z Dražoviec, Folklórna skupina Dolina z Maňe a folklórna skupina Praslica z Kozároviec.

Súťaž hodnotila porota v  zložení Martin Urban, 
predseda poroty, Tatiana Salajová a Peter Hrabov-
ský, členovia poroty. Po skončení súťažnej pre-
hliadky bolo vyhodnotenie súťaže, vyhlásenie vý-
sledkov a rozborový seminár. 

 VÝSLEDKY KRAJSKÉHO KOLA SÚŤAŽE: 
Zlaté pásmo a  priamy postup do celoštátneho 
kola získala Fsk Jelenčan z  Jelenca. Strieborné 
pásmo získala Fsk Praslica z Kozároviec. Bronzo-
vé pásmo získalaA Fsk Dolina z Maňe a Fsk Tradí-
cia z Dražoviec

NOSITELIA
TRADÍCIÍ

87KOCKY I 2023



KOCKY I 202388 89KOCKY I 2023

Leto je obdobím folklórnych fes-
tivalov, rôznych podujatí, vystú-
pení i zúročenia všetkého, čo fol-
kloristi – tanečníci nacvičili po-
čas zvyšku roka. V našom okre-
se sa vo folklórnom hnutí po-
čas leta venujeme aj vzdeláva-
niu teoretickému či praktické-
mu. Formujúci sa detský folklór-
ny súbor pri ZŠ s  MŠ v  Rybní-
ku sa dňa 10. 7. 2023 intenzívne 
vzdelával, lebo jeho členovia sa 
zapojili do workshopu s názvom 
Metodika výučby ľudového tan-
ca a spevu. Tieto workshopy sa 
konali v  rámci jedného z  veľ-
kých projektov ROS ,,Vzdeláva-
me umením“, boli zamerané naj-
mä na praktickú výučbu tradič-
ného ľudového tanca a  viedol 
ich odborný lektor, tanečný pe-
dagóg Tomáš Volter z Levíc. Me-
todika výučby ľudového tanca 
bola primárne určená pre jed-
notlivcov, detské folklórne súbo-
ry, ale aj folklórne skupiny v na-
šom okrese. Cieľovou skupinou 
boli deti, mládež a  dospelí pô-
sobiaci vo folklórnych skupinách 
a  súboroch, ktoré spracovávajú 
tanečné, hudobné i  zvykoslov-

né pásma z  nášho regiónu. Ta-
kéto workshopy otvárajú deťom 
možnosti nadobúdať zručnosti 
v  ľudovom tanci i  speve. Napo-
máhajú im lepšie sa začleniť me-
dzi skúsených tanečníkov a zvlá-
dať tak mnoho tanečných tech-
ník a  interpretácií. V  roku 2023 
boli plánované štyri workshopy 
pre metodickú výučbu ľudového 
tanca a  spevu. Počas roka sme 
zrealizovali všetky štyri a  s  po-
dobnými budeme pokračovať aj 
v roku 2024.

METODIKA VÝUČBY
ĽUDOVÉHO TANCA
A SPEVU

VZDELÁVAME UMENÍM

V KOCKE
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Naším záujmom v  ROS je propa-
govať význam fotografi e ako jed-
ného z  najvýznamnejších výtvar-
ných umeleckých médií. Výsledkom 
je sprostredkovanie a  oslava foto-
grafi ckého umenia, orientovanie sa 
v  súčasnom fotografi ckom dianí. 
Amatérom z radov širokej verejnos-
ti, ľuďom zameraným na fotografi u 
či študentom sa snažíme umožniť 
účasť na prednáškach špičkových 
slovenských a  zahraničných pred-
nášateľov - fotografov, kde sa môžu 
učiť od odborníkov, a tak podporiť 
ich ďalšie vzdelávanie. 

Už od JANUÁRA a  v  priebehu 
FEBRUÁRA pripravujeme regio-
nálne kolá celoštátnych postupo-
vých súťaží AMFO a Cineama, ktoré 
sú neoddeliteľnou časťou našej prá-
ce. Motiváciou na zapojenie sa do 
nich bude v oblasti fotografi e pred-
náška „Možnosti experimentu vo 
fotografi i“ a v oblasti fi lmovej tvor-
by „Spolupráca s  ľuďmi pri tvorbe 
amatérskeho fi lmu“. Následné kon-
zultácie poskytujú pomoc pri výbe-
re diel do súťaží. MAREC je preto 
akýmsi vyvrcholením týchto súťaží, 
keď za účasti porotcov v našej Ga-

lérii ROS vyhodnotíme a  uskutoč-
níme odborný rozborový seminár. 
Sme hrdí na našich amatérskych 
fotografov a  fi lmárov, ktorí každo-
ročne získavajú pekné umiestne-
nia v  rámci krajských a  celoštát-
nych kôl. A naša galéria poskytuje 
možnosti prezentácie pre výstavu 
AMFO od 16. – 28. 3. 2024.

Je známe, že na rozvíjanie tvorivé-
ho potenciálu nestačia iba schop-
nosti a  vlastnosti osobnosti, ale je 
potrebný predovšetkým motivačný 
aspekt, ktorý nám poskytujú lekto-
ri, profesionáli disponujúci určitým 
tvorivým potenciálom. Najjedno-
duchšou aj najschodnejšou cestou 
k  dosahovaniu nášho cieľa je sti-
mulácia pomocou tvorivého prin-
cípu. Preto od APRÍLA pripravuje-
me tvorivú, niekoľkomesačnú „Ško-
lu fotografi e s  majstrami sloven-
skej fotografi e“. Bude určená pre 
nadšencov tohto druhu vizuálne-
ho umenia. Uskutočňovať sa bude 
1x do mesiaca prezenčne a  v  ďal-
šom mesiaci korešpondenčne s on-
line výberom a  hodnotením úloh 
lektormi. Škola bude prebiehať kaž-
dý mesiac s  iným lektorom /školi-

teľom. Po úspešnom ukončení celé-
ho polročného štúdia lektori vyberú 
najlepšie práce od každého účast-
níka a tieto budú vystavené na spo-
ločnej výstave počas Dní fotografi e 
2025, zároveň účastníci obdržia po-
tvrdenie o absolvovaní školy.

V  nadchádzajúcom roku organi-
zujeme DNI FOTOGRAFIE v  Le-
viciach, 17. ročník medzinárodné-
ho fotografi ckého festivalu (DFLV), 
ktorý je spolu s  Medzinárodným 
fotografi ckým kolokviom v  našej 
vzdelávacej činnosti najdôležitej-
ším, časovo najrozsiahlejším a  naj-
náročnejším fotografi ckým poduja-
tím. V MÁJI sa na ňom a jeho sprie-
vodných podujatiach zíde množ-
stvo milovníkov fotografi e z  radov 
účinkujúcich a vystavujúcich z kra-
jín V4: Lenka Lukačovičová /SK, 
Vladimír Židlický /CZ, Kira Krász /
HU, Krzysztof Szlapa /PL), predsta-
ví sa a  tiež nemálo amatérov, jed-
notlivcov so samostatnými výstava-
mi: Juraj Kevin Chudý, Katarína Ca-
bala a zastúpená bude aj kolektívna 
výstava Fotoklubu Detva. Tešíme sa 
na dve exteriérové výstavy v parku: 
minuloročné AMFO a  na zaujíma-

Na rok 2024 sme si pre Vás pri-
pravili v  oblasti výtvarnej tvor-
by a  remesiel desiatky zaujíma-
vých podujatí: workshopy, výsta-
vy a výtvarné súťaže. Veľký dôraz 
budeme klásť v našom okrese Le-
vice aj na metodickú a  odbornú 
činnosť. Budeme Vás nielen vzde-
lávať, ale aj pomáhať tráviť svoj 
voľný čas čo najefektívnejšie. Vy-
tvoríme priestor na realizáciu za-
ujímavých výstav v galérii ROSky, 
kde budete mať bezplatný vstup 
a  podujatia budeme situovať aj 
do obcí nášho rozľahlého okresu!

Hneď v  JANUÁRI začneme vo 
veľkom štýle. V kreatívnych diel-
ňach Regionálneho osvetové-
ho strediska v  Leviciach (ROS) 
sa uskutoční celovíkendový kurz 
špaňodolinskej čipky (paličkova-
nie). Pod vedením lektoriek bu-
dete mať príležitosť naučiť sa, ako 
si vytvoríte vlastnú čipku. Pre veľ-
ký záujem aj budúci rok pokraču-
jeme v  cykle workshopov tkania 
na krosnách.
Nebude chýbať ani výstava Zá-
kladnej umeleckej školy Pála Kar-
dosu z Levíc, na ktorej nám jej ta-
lentovaní žiaci predstavia svoju 
tvorbu a ukážu nám diela vytvo-
rené netradičnou technikou - do-
tváraním fotografi í na plátne vy-
šívaním.

FEBRUÁR prinesie vyvrcholenie 
regionálnej výtvarnej súťaže detí 
predškolského veku Čarovné pas-
telky. Pripravíme výstavu a  sláv-
nostné vyhodnotenie najkrajších 
diel v sprievode veselého detské-
ho divadelného programu. Ďalej 
zrealizujeme workshopy: šúpo-
lienky, ozdobovanie medovníkov, 
výroba krojového čepca.

MAREC bude špeciálny. Tento 
mesiac totiž spája tri rôzne témy, 
ku ktorým sme si pre vás pripravi-
li zaujímavé výtvarné aktivity. Ma-
rec je mesiac knihy, preto prináša-
me novinku - kurz kníhviazačstva. 
Naučí vás, ako si až tromi spôsob-
mi zviazať vlastný zápisník alebo 
vlastnú zbierku príbehov či básní. 
A keďže to bude čas pred veľko-
nočnými sviatkami, nesmie chý-
bať workshop veľkonočných kras-
líc. Tretia marcová téma bude roz-
právková cesta, projekt s názvom 
Živá voda. 22. marec je celosveto-
vým Dňom vody – určite si ho pri-
pomenieme a  uskutočníme nie-
koľko tematických workshopov.

V APRÍLI bude vrcholiť regionál-
ne kolo postupovej súťaže a  vý-
stavy neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby Výtvarné spektrum. Ver-
nisáž a  odovzdávanie cien pre-
behne dňa 8. 3., výstava bude tr-
vať v našej galérii od 9. 4. do 18. 4. 
V apríli zrealizujeme aj worksho-
py Babičkine výšivky, na ktorých 
chceme deťom priblížiť krásu ľu-
dových ornamentov (a  vydať aj 
maľovanku).

MÁJ bude venovaný ilustráci-
ám detských knižiek. Do našich 
výstavných priestorov ROS za-
víta a  kolekciu diel ilustrácií vy-
staví Levičanka Hedviga Gutier-
réz. Výstava bude prebiehať od 
22. 5. do 13. 6. a  vtedy pripraví-
me aj sériu sprievodných poduja-
tí – workshopy pre malých ilustrá-
torov!

JÚN je už mesiacom intenzívnej 
prípravy celoštátnej postupovej 
súťaže a výstavy Výtvarné spek-
trum 2024, ktorej realizátorom 
sme opäť my a  tešíme sa nielen 
z nášho participovania na súťaži, 
ale aj z Vašej účasti na nej!

V  druhej polovici AUGUSTA za-
končíme našu rozprávku o  Ži-
vej vode a  takisto otvoríme je-
den krásny výtvarný týždeň plný 
tvorby a zábavy v galérii ROSky 
od 19. 8. do 25. 8. 2024. Ako vý-
sledok cyklu workshopov predo-
šlých mesiacov uskutočníme inte-
raktívnu výstavu. Pre odvážnych 
záujemcov pripravujeme projekt 
Presahy umenia!

V SEPTEMBRI zorganizujeme je-
den z  najväčších projektov ROS 
Levice, medzinárodný folklórny 
festival Takí sme. A  práve počas 
konania festivalu dňa 14.9.2024 
v  Leviciach prebehnú výtvarné 
aj remeselné dielne: košikárstvo, 
rezbárstvo, tkanie, medovnikár-
stvo, vyšívanie a veľa iného!

V  OKTÓBRI príde vyvrcholenie 
61. ročníka celoštátnej postupo-
vej súťaže a  výstavy neprofesio-
nálnej výtvarnej tvorby Výtvar-
né spektrum. Výstava, vernisáž 
a  odovzdávanie cien autorom 
bude v synagóge a v Tekovskom 
múzeu v Leviciach v dňoch 4. 10. 
až 31. 10. 2024. V rámci tejto ak-
cie bude aj niekoľko sprievodných 
aktivít a workshopov. V októbri si 
prídu na svoje aj nadšenci komik-
su. Prinesieme výstavu komiksov 
Rada Repického inštalovanú opäť 
v našej galérii. Sprievodným pod-
ujatím bude séria workshopov na 
tému rómsky komiks.

V NOVEMBRI a DECEMBRI prine-
sieme niekoľko workshopov s via-
nočnou tematikou, ktorou si za-
bezpečíme ozajstnú atmosfé-
ru Vianoc. Nechajte sa prekvapiť 
a  sledujte našu stránku www.ro-
slevice.sk
 Te me sa na Vás!
 
 Nikola Liptáková, ROS

VÝTVARNÁ TVORBA
A REMESLÁ

FOTOGRAFIA
A FILM
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V oblasti divadla budeme „vzdelávať 
umením“ a  venovať sa metodickej 
a odbornej činnosti s cieľom motivo-
vať členov jednotlivých divadelných 
súborov k umeleckej činnosti, aktivi-
te v divadelnom prostredí, nadobú-
daniu nových zručností, napredova-
niu. Budeme pokračovať v realizácii 
takých podujatí, ktoré podporia roz-
voj miestnych divadelných súborov.

JANUÁR bude v  rámci primárnej 
prevencie zameraný na prednášky 
o  látkových a  nelátkových závislos-
tiach, ktoré sú žiaľ rozšíreným novo-
dobým fenoménom aj v radoch žia-
kov základných škôl. Nadviažeme 
na výbornú minuloročnú spoluprá-
cu s  mimovládnou neziskovou or-
ganizáciou OZ PRIMA a jej lektormi. 
Prednášky sa uskutočnia v  dňoch 
10. 1. a 11. 1. 2024 v základných ško-
lách obcí nášho regiónu.
 
Dňa 19. 1. 2024 navštívime s  lektor-
kou Maricou Šiškovou členov Det-
ského divadla Kalimero v  Leviciach 
a  pod jej vedením odštartujeme 
workshop Tvorivej dramatiky, kto-
rý je súčasťou projektu Vzdeláva-
me umením. Ďalší workshop dňa 29. 
1. sa zameria na detských divadelní-
kov a  členov Dramatického krúžku 
pri Základnej škole Štefana Senčíka 
v Starom Tekove.

Vo FEBRUÁRI pokračujeme pri-
márnou prevenciou: V  dňoch 1. 2. 
a 2. 2. opäť uskutočníme štyri pred-
nášky pre deti na témy: hazard, ná-
strahy internetu, bulímia a anorexia.
S  lektorkou Maricou Šiškovou usku-
točníme dňa 9. 2. tretí jednodňo-
vý workshop Tvorivej dramatiky pre 
členov detského divadelného súbo-
ru ODS Domadice. 
Nezabúdame ani na divadlo dospe-
lých. V dňoch 17. 2. a 18. 2. zorganizu-
jeme celovíkendový workshop Ana-
lýza dramatickej postavy pre súbor 
Hron z Kozároviec s lektorkou Kata-
rínou Hitzingerovou.

Po jarných prázdninách naštartuje-
me „MAREC divadelných aktivít“. 
Dňa 14. 3. zorganizujeme regionálne 
kolo celoslovenskej postupovej sú-

ťaže detského divadla Zlatá priad-
ka, ktoré v našom regióne nesie ná-
zov Rozprávkový drak (DK Veľké 
Kozmálovce) a  v  dňoch 16. a  17. 3. 
s lektorkou Katarínou Hitzingerovou 
opäť zavítame s workshopom Ana-
lýza dramatickej postavy do Doma-
díc, kde budeme pracovať s  člen-
mi Ochotníckeho divadelného súbo-
ru Domadice. Dňa 21. 3. zorganizuje-
me v historických priestoroch Tekov-
ského múze Levice okresné kolo ce-
loslovenskej postupovej súťaže ho-
voreného slova Hviezdoslavov Kubín 
pre IV. - V. kategóriu a kategóriu det-
ských recitačných kolektívov a diva-
diel poézie. Nasledujúci víkend, dňa 
23. 3. uskutočníme regionálne kolo 
postupovej súťaže divadla mladých 
– FEDIM a  zároveň divadla dospe-
lých – Belopotockého Mikuláš. Po-
čas predstavení jednotlivých súbo-
rov sa bude konať pre divadelníkov 
workshop na tému Práca s hlasom, 
ktorý budú viesť skúsené lektorky 
Eliška a Judita Sadílekové.

V APRÍLI dňa 5. 4. pokračujeme re-
alizovaním okresného kola súťaže 
Hviezdoslavov Kubín v I. - III. kategórii 
v Tekovskom múzeu v Leviciach. 
V  dňoch 18. 4. a  19. 4. ožije Kultúr-
ny dom v Kozárovciach detským di-
vadlom. Prvýkrát budeme realizovať 
krajské kolo celoštátnej postupovej 
súťaže detského divadla Zlatá priad-
ka pod názvom Detský javiskový sen. 
Počas týchto dní si môžete pozrieť 
vystúpenia detských divadelných sú-
borov z Nitrianskeho kraja a  tešiť sa 
na bohatý sprievodný program za-
meraný predovšetkým na deti (canis-
terapia, výtvarné dielne, prednášky). 
Detskí divadelníci sa budú môcť zú-
častniť workshopov pod vedením lek-
toriek z EDU drama, ktoré predstavia 
interaktívny program postavený na 
zážitku, systém hier a cvičení zame-
raných na komplexný rozvoj osobnos-
ti využívajúc dramatické prostriedky.

V  JÚNI opäť nadviažeme v  rám-
ci projektu Vzdelávame umením na 
workshop Tvorivej dramatiky pod ve-
dením Marice Šiškovej pre tri detské 
divadelné súbory z nášho regiónu. 

V  JÚLI sa priestory našej galérie 
ROS rozozvučia prostredníctvom 
výstavy Populárna hudba 70. rokov 
– ABBA mánia. Levický rodák Rado-
slav Tóth nám predstaví svoju boha-
tú zbierku rôznych magnetofóno-
vých a VHS nosičov a zberateľských 
artefaktov z hudobnej éry 70. rokov, 
ktorá sa stala významným medzní-
kom v populárnej hudbe celého sve-
ta. Návštevníci sa môžu tešiť na inte-
raktívne prepojenie audiovizuálnych 
zložiek refl ektujúcich pôsobenie hu-
dobnej skupiny ABBA.

V AUGUSTE zorganizujeme po pr-
výkrát denný detský divadelný tábor 
s  názvom Divadelníček. Deti počas 
piatich dní prejdú celým procesom 
tvorby divadelného predstavenia: 
od prípravy kostýmov a rekvizít, cez 
tvorbu replík a nácviku jednotlivých 
postáv pod vedením lektorky. Záve-
rom workshopu bude spoločné diva-
delné predstavenie v altánku Scho-
ellerovho parku v  Leviciach pre ro-
dičov, starých rodičov a kamarátov. 

SEPTEMBER – november bude 
opäť venovaný metodickej odbornej 
činnosti. Budeme vzdelávať našich 
najmenších a  ponoríme sa do roz-
právkového sveta.

DECEMBER prinesie pre milovní-
kov divadla fantastickú výstavu, kto-
rá bude inštalovaná v  našej galérii. 
Viac Vám neprezradím, nechajte sa 
prekvapiť!

Veríme, že všetky naše aktivity budú 
prínosom pre ľudí, ktorí rovnako ako 
my majú radi umenie, že im pomôže-
me a podporíme ich tvorivosť boha-
tým programom. S radosťou ho totiž 
počas roka pripravujeme. Sledujte 
našu stránku roslevice.sk a FB ROS 
Levice – nájdete tam vždy aktuálne 
informácie o našich podujatiach. Te-
šíme sa na Vás. 

 Lucia Gažiová
 metodička pre hovorené
 slovo a divadlo

vú a monumentálnu výstavu Na ok-
nách, ktorá bude nainštalovaná na 
oknách našej ROSky. Výstavné ak-
tivity smerujeme aj do Šiah, do sy-
nagógy Menora Saag Centrum Ar-
tis, kde sa predstavia študenti, mla-
dí fotografi  Strednej umeleckej ško-
ly s  vyučovacím jazykom maďar-
ským v  Kolárove. Neoddeliteľnou 
súčasťou DFLV bývajú aj vzdeláva-
cie workshopy, tentokrát to budú: 
Kolorovaná fotografi a, Koláž do fo-
tografi e a Street fotografi a, ktorých 
výstupy budú tiež vystavené ešte 
na aktuálnom DFLV 2024. Študen-
ti, fotografi  si vyskúšajú celodennú 
tvorivú aktivitu v tvorivej dielni Ca-
mera obscura a uskutoční sa v po-
radí aj druhá časť Školy fotografi e.

K  ďalším sprievodným aktivitám, 
ktoré pripravuje náš spoluorgani-
zátor, OZ Fotogravity, zaraďujeme 
Cestovateľské premietanie z  ciest 
M. Ďurikoviča po Afganistane, Sa-
udskej Arábii a Jordánsku, ďalej Fil-
movú projekciu Zázračný aparát 
a  pripravuje sa ďalšia vzdelávacia 
tvorivá dielňa Sieťotlač. 

Cieľom Medzinárodného fotogra-
fi ckého kolokvia (neoddeliteľnou 
časťou DFLV) je prostredníctvom 
prednášajúcich z  radov profesio-
nálov, kurátorov, historikov umenia 
či fotografov, ktorí tvoria, prezen-
tovať tvorbu, diskutovať o  rôznych 
pohľadoch na fotografi u, o problé-
moch v  oblasti vizuálneho umenia 
aj v okolitých krajinách. Týchto dis-
kusií sa zúčastňujú aj amatéri s cie-
ľom ďalšieho vzdelávania a  napre-
dovania. 
Celkovo sa od 2. mája do 30. júna, 
kedy budeme organizovať DFLV 
v  synagóge, v  Tekovskom mú-
zeu, v  ROSke a  v  Šahách, v  exte-
riéri a  iných dostupných miestach, 
predstaví milovníkom fotografi cké-
ho umenia 12 výstav a 9 sprievod-
ných podujatí. Výstavy plánujeme 
priniesť aj online ako virtuálne pre-
hliadky.

Ďalším pekným príkladom spolu-
práce profesionálnych a  amatér-
skych fotografov sú aj metodicko-
odborné fotografi cké workshopy. 
V JÚNI budeme v Ipeľskom Sokolci 
pokračovať v  tvorivej dielni Pre-
nos fotografi e na rôzne materiály II 
a čaká nás ešte Škola fotografi e 3. 

V AUGUSTE už tradične každý rok 
organizujeme pre neprofesionál-

nych fotografov, ktorí by v  oblasti 
fotografi e radi povýšili svoje zruč-
nosti na vyššiu, mnohokrát netra-
dičnú úroveň, workshopy. Druhý 
ročník multimediálneho workshopu 
Presahy umenia II im umožní splniť 
očakávania. Za aktívnej pomoci lek-
torov sa s fotografi ou takmer „hra-
jú“, vytvárajú rôzne priestorové in-
štalácie, pracujú kolážovou formou 
s  následným dotváraním kresbou, 
výškotlačou a  maľbou. Využíva-
jú grafi ckú štylizáciu a  trojrozmer-
né spracovanie a videospracovanie 
alebo posúvajú svoje diela do 3D 
objektu v sekcii priestor. 

V  SEPTEMBRI a  OKTÓBRI po-
kračujú ďalšie časti Školy fotogra-
fi e s majstrami slovenskej fotogra-
fi e 4 a 5, ktoré v novembri končia 
6. časťou. Nasledovať bude vyhod-
notenie a  ukončenie školy s  odo-
vzdaním potvrdení o jej absolvova-
ní a prípravou spoločnej výstavy na 
rok 2025. V NOVEMBRI sa v našej 

galérii so svojou výstavou a  sprie-
vodnými aktivitami predstaví Stred-
ná umelecká škola L. Bielika v Levi-
ciach.

Zatiaľ sa však tešíme na všetky naše 
nadchádzajúce akcie v r. 2024, veď 
cieľom našej práce je, aby sme po-
skytli jednotlivcom možnosť roz-
víjali svoje zručnosti a  vedomosti 
a postarali sa o ich umelecký a od-
borný rast prostredníctvom pozná-
vania, realizácie a prezentácie ume-
leckej tvorby v  oblasti amatérskej 
fotografi ckej tvorby. Cestou k  to-
muto cieľu je vzájomná konfrontá-
cia, inšpirácia a nevyčerpateľná kre-
ativita. 

Sme vďační všetkým našim spoluor-
ganizátorom, lektorom, porotcom, 
vystavujúcim a účastníkom súťaží. Te-
šíme sa na všetky podujatia a na Vás! 

 Marta Kosmályová
 foto, fi lm ROS

DIVADLO A HOVORENÉ SLOVO
PRIMÁRNA PREVENCIA A VZDELÁVANIE, HUDBA
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Aj v roku 2024 nadviažeme na každo-
ročnú intenzívnu metodickú odbornú 
činnosť a vzdelávanie folklórnych det-
ských a  dospelých kolektívov aj jed-
notlivcov prostredníctvom metodic-
kých workshopov pod názvom Meto-
dika výučby ľudového tanca a  spe-
vu. Cieľovou skupinou workshopov 
sú detské a  dospelé folklórne súbo-
ry, skupiny i  spevácke skupiny. Zrea-
lizujeme štyri vzdelávacie metodické 
workshopy pre Dfs Tekovanček, Teko-
van, Pečeničan a iné.
 
Počas letných prázdnin plánuje-
me urobiť dva víkendové worksho-
py: jeden zameraný na výučbu ľudo-
vého tanca pre detské folklórne sú-
bory, druhý na výučbu ľudovej hud-
by pre detské kapely, ľudové hudby. 
Ide o  trojdňové workshopy spestre-
né detskými hrami, túrou do prírody, 
opekačkou a  inými aktivitami. V  na-
šom regióne pôsobí niekoľko det-
ských a mládežníckych ľudových hu-
dieb a v súčasnosti vznikajú aj nové, 
ktorým aj takýmto spôsobom meto-
dicky pomáhame.

V  rámci vzdelávania detí a  mládeže 
budeme v roku 2024 organizovať šty-
ri vzdelávacie interaktívne workshopy 
s názvom Zvykoslovie. Budú to pred-
nášky zamerané na spoznávanie tra-
dičnej ľudovej kultúry i nášho regiónu 
v súvislosti s aktuálnymi kalendárny-
mi obyčajami. Počas workshopov sa 
deti zoznámia so svojou obcou, regi-
ónom, naučia sa lokálne ľudové pies-
ne, jednoduchý tanec, spoznajú ľudo-
vý odev svojej obce, zahrajú sa detská 
hry a porozprávajú, ako a či sa u nich 
doma uchovávajú tradície viažuce sa 
k  jednotlivým kalendárnym zvyklos-
tiam. 
Medzi priority našej ROSky patrí aj 
organizácia súťaží vyhlasovaných Ná-
rodným osvetovým centrom. 

Dňa 26. MARCA uskutočníme 
v dome kultúry v Starom Tekove re-
gionálne kolo súťaže a prehliadky Vi-
diečanova Habovka. Súťaž je určená 
pre deti do 16 rokov a  je pre spevá-
kov sólistov, detské spevácke skupiny, 
detské ľudové hudby a sólistov inštru-
mentalistov.

Jedným z našich najväčších poduja-
tí v oblasti tradičnej ľudovej kultúry 
a  folklóru bude v  roku 2024 už 16. 
ročník medzinárodného folklórneho 
festivalu TAKÍ SME. Festival sa koná 
pod hlavičkou a  statusom CIOFF 
v našom okrese v dňoch 11. - 15. sep-
tembra. V  rámci festivalu prebeh-
ne niekoľko zaujímavých aktivít, kto-
ré môžete počas piatich dní na pia-
tich miestach navštíviť. Pripravuje-
me štyri galaprogramy, kde vystúpi 
päť zahraničných folklórnych súbo-
rov z Poľska, Česka, Maďarska, Srb-
ska. Nebudú chýbať domáce folklór-
ne skupiny a súbory, tanečné domy 
zahraničných folklórnych súborov, 
výchovné koncerty, ochutnávka za-
hraničných gastrošpecialít, krojo-
vaný sprievod mestom, slávnost-
ná krojovaná omša, výstava ľudo-
vého odevu, prednášky, jarmok ľu-
dových remesiel, tvorivé dielne pre 
deti a mnoho ďalších sprievodných 
aktivít. Hlavný festivalový deň bude 

14. 9. 2024 na nádvorí levického hra-
du – Tekovského múzea v Leviciach, 
kde už teraz všetkých srdečne po-
zývame. 

Okrem spomenutých podujatí sa 
venujeme aj vydavateľskej činnosti. 
V roku 2024 plánujeme vydať Zbier-
ku ľudových ornamentov z  okre-
su Levice pre deti vo forme maľova-
niek. Zbierka bude obsahovať ľudo-
vé ornamenty z 89 obcí nášho okre-
su s  krátkym textom o  histórii ale-
bo o  rôznych zaujímavostiach kon-
krétnej obce, z ktorej pochádza or-
nament. Ornamenty a  ľudové vzo-
ry čerpáme z  ľudového odevu, vý-
šiviek, tkanín, drevorezieb, štukovej 
výzdoby tradičných domov.
Všetky aktuálne informácie nájdete 
na www.roslevice.sk a FB ROS Levi-
ce. Pridajte sa aj Vy k nám.

 Dávid Hudec
 metodik pre folklór

FOLKLÓR
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